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KOMUNISTAI NORĖJO NUVERSTI SAVO 
DRAUGA GVINĖJOS PREZIDENTĄ TOURE 
Maskvai negali įtikti nė Lenino premijos laureatas

KONAKRIS, Gvinėja. — Sekou Toure, Gvinėjos prezidentas, 
sukėlė sensaciją, paskelbdamas žinią, kad ne kokie nors kolonistai, 
bet jo gerbėjai — komunistai bandė jį nuversti. Gvinėja yra vie
na iš draugiškiausių naujųjų Afrikos respublikų Sovietų Sąjun
gai, iš kurios ji gauna didelės ekonominės "ir technikinės paramos. 
Ryšiams sustiprinti prez. Toure buvo apdovanotas Lenino taikos 
premija. '•

PABALTIECIU KOMITETAS RAGINA KELT 
JT SUSIRINKIME SSSR KOLONIALIZMĄ

Įteikė memorandumą valstybės departamentui
WASHINGTONAS, D. C. — Jungtinis Amerikos lietuvių, 

latvių ir estų komitetas (Joint Baltic American Committee) iš
dėstė žodžiu ir raštu valstybės departamentui savo patarimus ir 
pageidavimus, kokių JAV vyriausybė galėtų imtis Pabaltijo vals
tybių laisvinimui iš Sovietų okupacinės valdžios:

Vaidindami akyse draugus, 
užkulisy komunistai kalė planus, 
kaip ji pakeisti dar patikimesniu 
žmogum. Apie tai kalbėjo Tou
re masiniame susirinkime.

Smūgis Maskvos politikai
Kremliaus kėslai išplėsti savo 

įtaką naujosiose Afrikos vals
tybėse nėra jau tokie pasekmin
gi. Prezidentas Toure kalbėjo 
apie komunistus pasipiktinęs. Jis 
iškėlė jų užmačias studentijoj, 
kuri praeitą mėnesį pradėjo 
maištauti gatvėse. Maištas bu
vo numalšintas be kraujo pra
liejimo. Prezidento paskirta ko
misija priežastims tirti nustatė, 
kad respublikoj buvo suorgani
zuotas priešvalstybinis apara
tas su ryšiais Maroke, Prancūzi
joj ir dalyvaujant vienos Rytų 
Europos valstybes ambasadai 
(Manoma, kad Čekoslovakijos, 
kuri yra prisiuntusi daugiausia 
“technikų”).
Nuolatinis komunistų svečias

Gvinėja gavo iš Prancūzijos 
nepriklausomybę prieš trejetą 
metų, gyventojams pasisakius 
prieš naująją De Gaulle kons
tituciją. Ji buvo vienintelė 
prancūzų kolonija, kuri, balsuo
dama prieš naująją prancūzų 
konstituciją, tuo pačiu pasisakė 
už atsiskyrimą nuo Prancūzijos 
Unijos.

Gavus taip staigiai nepriklau
somybę, bet jokios ekonominės 
paramos, Sekou Toure užmezgė 
draugystę su Sovietais ir kitais 
komunistų kraštais. Jis per tuos 
3 metus yra nekartą keliavęs po 
Rusiją, Kiniją ir satelitines val
stybes, ir skelbęs savo draugys
tę su “socialistinėmis” šalimis.

Praneško gn. Walker
Nusistatęs prieš J. Tautas
DALLAS, Tex. — Pasitraukęs 

iš armijos generolas Edwin Wal
ker, pašalinus jį kaip dešiniųjų 
ekstremistą iš 24-los divizijos 
vadų Vokietijoj, antradienio va
karą pasakė pirmą politinę kal
bą.

Jis kalbėjo prieš Jungtines 
Tautas, kaip nesuderinamas su 
JAV kareivių priesaika ginti tik 
savo tautos reikalus. Jis nebe
galėjęs toliau tarnauti ir laiky
tis priesaikos, kai Amerika dalį 
suverenumo perleidusi Jungti
nėms Tautoms.

“15 Amerikos klaidų”
Buvęs generolas suminėjo 15 

Amerikos sprendimų, pakenku
sių šalies suverenumui ir sau
gumui: Vokietijos padalinimą, 
MacArthuro pašalinimą, Eisen- 
howerio viršūnių konferenciją 
1955 m., armijos panaudojimą 
Little Rock rasinės riaušėse 
(gen. Walker buvo tada anos ar
mijos divizijos vadu), susilaiky
mą nuo atominių bandymų nuo 
1958 m., Castro įsigalėjimą Ku
boj, nevykusią invaziją į Kubą, 
JT karo paskelbimą Konge ir ka
riuomenės viršininkams įvestą 
cenzūrą.

IŠ VISO PASAULIO

Trujillos susikrovė $1.5 bil.
SANTO DOMINGO, Domini

ka. — Apskaičiuojama, kad Do
minikos despotas gen. Rafael 
Trujillo ir jo šeimos nariai per 
30 metų diktatūros susikrovė 
pusantro bilijono dolerių turto. 
Despotas buvo likviduotas buvu
sių draugųs-generolų gegužės 
mėnesį. Jo sūnus, kiek pasėdė
jęs diktatoriaus kėdėj, pajuto 
svilančius padus, susidėjo į jach
tą turtus, nužudyto tėvo lavoną 
ir išplaukė į Prancūziją. Bet vi
so turto negalėjo nei jis, nei jo 
dėdės, generolai Jose ir Hector, 
išgabenti.

Norvegija pagrasė Maskvai
.PARYŽIUS. — Norvegijos 

užs. reikalų ministeris Halvard 
Lange pagrasė Nato taryboje 
Maskvai, tegu ji nepri vartau ja 
Suomijos. Saugodama jos ne
priklausomybę ir neutralumą, 
Norvegija ligi šiol neleido įren
gti savo teritorijoj atominių nei 
kitų karinių bazių. Bet jei So
vietai vistiek nepaliks ramybėj 
Suomijos, Norvegija gali šį nu
sistatymą pakeisti, gali atsiras
ti Nato karinių bazių prie pat 
Sovietų sienos.

Indija kariaus su Portugalija?
LISABONA. — Portugalijos 

valdžia praneša, kad Indija su
teikė kariuomenę į Goa kolonijos 
pasienį ir bandys užimti jėga. 
Nehru pastarosiomis savaitėmis 
atnaujino reikalavimus Portuga
lijai užleisti kolonijėlę geruoju. 
Portugalija nepaklausė. Indų 
nacionalistai, gyveną Goa kolo
nijoj, griebėsi teroristinių veik
smų, bombų sprogdinimu. Bet 
kol neateis Indijos kariuomenė 
į pagalbą, jie savo jėgomis por
tugalų neišvarys. Portugalai, 
ruošdamiesi karui, evakuavo iš 
pasienio moteris ir vaikus.

Demonstracijos prieš Kennedy
KARAKAS, Venecuela. — 

Amerikos priešai suruošė trečia
dienio vakarą naujas demons
tracijas, kuriomis bando sutruk
dyti JAV prezidento vizitą. Po
licija viena 17 metų demons
trantą nušovė, kitą sužeidė. Nu
šautojo jaunuolio motina tvir
tina, kad jis demonstracijose 
nedalyvavo, tik žiūrėjęs polici
jos muštynes su riaušininkais.

Pagavo 16 m. žudiką
SOUTH BEND, Ind. — Poli

cija suėmė 16 metų vaikėzą 
Charles Weaver iš Osceolos, 
Ind., kuris prisipažino, kad jis 
Padėkos dieną nužudė 14 metų 
merginą Mary Elizibeth Koontz 
iš to pat miestelio, jo kaimynę 
ir gerą pažįstamą.

Ji išėjo vakare į bažnyčią ir 
negrįžo. Po kelių dienų medžio
tojai rado jos lavoną krūmuose.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Europiečiai pabėgėliai Katangoje grūdasi geležinkelio stotyje, norėdami pabėgti iš Elisabeth* 

villes j Rodeziją.

ANGLIJA PAPRAŠĖ JT SEKRETORIŲ 
TUOJ SUSTABDYTI KARA KATANGOJ' 
Amerika davė patarimą kariauti iki pergalės. 
Sąjungininkai suskilo kaip per Suezo invaziją.

NEW YORKAS. — Vakarykščiai pranešimai iš Paryžiaus 
apie didžiųjų Vakarų šalių užsienio reikalų ministerių susitarimą 
prašyli Jungtines Tautas, kad jos “tuoj” sustabdytų karą Ka- 
tangoj, buvo skirtingai išaiškinti Amerikos ir Anglijos vyriau-
sybių.

Anglijos vyriausybė tuoj pa
vedė savo ambasadoriui Jungti
nėse Tautose Sir Patrick Dean 
perduoti jos prašymą Jungtinių 
Tautų generaliniam sekretoriui 
Thantui, ką jis ir padarė tre
čiadienį po pietų.

Amerika, vietoj tokio prašy
mo, paskelbė valstybės pasekre- 
toriaus Georg Ball paaiškinimą, 
kad Amerika prašys sustabdyti 
kautynių veiksmus “tuoj” po 
Katangos sutramdymo, kada 
Jungtinės Tautos bus atsieku
sios bent minimumą savo ko
vos tikslų — užsitikrinti laisvą 
judėjimą Katangoj ir priversti 
Tshombę taikos deryboms su 
Kongo premjeru Adoula. Tarp 
Amerikos ir Anglijos esąs vie
ningas nusistatymas, kad Ka
tanga turi būti įjungta į Kon
gą.

JAV gabena karius, ginklus
Trečiadienį Amerikos tran

sportiniai lėktuvai, kurie gali pa- 
gabenti. po 200 vyrų, atgabeno 
į Elisabethvillę dar tūkstantį ka
reivių — etiopų, švedų, airių. 
Kiti lėktuvai pristatė šarvuo
čių, džypų, granatų, šaudmenų.

Moise Tshombė išsigandęs pa
sakojo, kad rytoj jau bus maty
ti, ar jie dar yra gyvi ar mirę. 
Laukiama, kad JT armija, turin
ti dabar daugiau kaip 2,000 ge
rai ginkluotų kareivių ir 26 
sprausminius naikintuvus, ket
virtadienį suduos pergalingą 
smūgį katangiečiams. Ir tada 
bus atėjęs laikas, kada Ameri
ka patars Jungtinėms Tautoms 
“tuoj” sustabdyti kautynių 
veiksmus.

Ginčai Nato taryboje
Didžiųjų šalių užsienio reika

lų ministerial, baigę savo kon
ferenciją, perėjo į Nato tarybos 
posėdžius. Vieningumui esant, 
pranešimą apie jų konferenciją 
būtų padaręs kuris nors vienas 
iš jų. Bet susitarimo dėl Ber
lyno nepriėjus^ visi keturi di
dieji užsienio reikalų ministe
rial kalbėjo atskirai.

Valstybės sekretorius Dean

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ JT gen. sekretorius U 
Thant atmetė Anglijos prašymą 
tuoj sustabdyti kautynių veiks
mus Katangoj, paaiškindamas, 
kad Katanga nerodo jokio noro 
taikintis. Jis pranešė Anglijai, 
kad ji atpalaiduojama nuo pasi
žadėjimo duoti JT aviacijai 24 
bombas.

♦ Nato tarybos posėdy Pary
žiuj Graikijos, Olandijos, Belgi
jos, Portugalijos užsienio rei
kalų ministeriai kritikavo Ame
rikos politiką, vedamą per Jung
tines Tautas, Katangoj. šie mi
nisteriai aiškino, kad Saugumo 
Taryba nesuteikė teisės kariau
ti prieš Katangą.

♦ JAV išsprogdino po žeme 
nedidelę atominę bombą Neva
rios dykumoj moksliniais tiks
lais. Tai buvo šeštas bandymas 
nuo spalio mėnesio, kada Sovie
tai baigė dviejų mėnesių bandy
mus su 50 branduolinių bombų, 
išsprogdintų daugiausia atmos
feroj.

♦ Čekoslovakija buvo pirmas 
Maskvos satelitas, kuris, sekda
mas jos pavyzdžiu, nutraukė 

diplomatinius santykius su Al
banija.

Rusk susilaukė pritarimo iš vi
sų mažesnių Nato narių, kai jis 
įrodinėjo, priešingai Prancūzi
jos nusistatymui, jog Vakarai 
turi be atvangos tirti galimy
bes susitarti su Sovietais dėl 
Berlyno.

Bet niekas tuo tarpu neprita
rė Rusko argumentams už JT 
karą Katangoje. Ketvirtadienį 
panašios kalbos laukiama tik iš 
Kanados užsienio reikalų minis- 
terio Green. Belgijos užsienio 
reikalų ministeris Spaak, nese
niai dar buvęs Nato generaliniu 
sekretorium, įrodinėjo, kad ko
munizmo pavojus Kongui kaip 
tik gresia iš JT ir Amerikos re- 
miainos politikos.

Mongolija pasiūlė 
pakviesti derybom 
j JT abi Korėjas

Amerika pakeitė nusistatymą
NEW YORKAS. — Pirmasis 

Maskvos satelitas, bet paskiau
siai priimtas į Jungtines Tau
tas, Mongolija, reikalavo pakvie
sti deryboms į Jungtines Tautas 
Šiaurės ir Pietų Korėjų vyriau
sybes svarstyti šių šalių suvie
nijimą ir svetimų armijų (JAV) 
atsitraukimą.

Amerika šiam siūlymui pasi
priešino. Ji 'įteikė rezoliuciją 
— pakviesti tik Pietų Korėją. 
Šių metų pradžioj Amerika bu
vo sutikusi pakviesti ir šiaurės 
Korėją, jei ji pripažintų Jungti
nių Tautų autoritetą. Pietų Ko
rėjos demokratiškai rinktas 
premjeras Dr. John Chang buvo 
sutikęs tokiose diskusijose da
lyvauti. Korėjos armijos vadai 
iš to padarė išvadą, kad Chang 
ieško susitarimo su šiaurės Ko
rėja ir . jo vyriausybę gegužės 
mėnesį nuvertė. Ekspremjeras 
buvo apkaltintas net kolaboravi
mu su šiaurės Korėjos komunis
tais.

Austrija dėsis į 
ūkinę bendruomenę 
Nepaiso Maskvos grasinimų
VIENA. —- Austrijos vyriau

sybė pranešė, kad ji prašys ją 
priimti į Europos ekonominę 
bendruomenę arba į bendrąją 
rinką, kurią dabar sudaro Pran
cūzija, Vokietija, Italija, Olan
dija, Belgija ir Luksemburgas.

Prieš porą savaičių Pravda, 
SSSR komunistų partijos orga
nas, įspėjo, kad Austrija sulau
žytų neutralumo sutartį, jeigu 
įstotų į Vakarų Europos bend
ruomenę. Austrijos užs. reikalų 
ministeris Dr. Bruno Kreisky 
buvo nuvažiavęs į Suomiją iš
tirti jos bėdas santykiuose su 
Sovietų Sąjunga. Ji buvo da
vusi leidimą Suomijai stoti į ki
tą ūkinę bendruomenę, vadina
mą Laisvosios prekybos rinką 
suorganizuota Anglijos.

Kadangi Anglija galvoja pati 
įstoti į konkurencinę Europos 
bendruomenę, jos suorganizuota 
laisvoji rinka iš 7 šalių nebeteko 
aktualumo.

Diosdado Macapagal 
paskelbtas laimėtoju

MANILA. — Filipinai prezi
dentą rinko lapkričio 14 dieną, 
bet tik antradienį kongreso ko
mitetas galutinai patvirtino, kad 
rinkimus laimėjo opozicinės li
beralų partijos kandidatas Dios
dado Macapagal, buvęs ligi šiol 
viceprezidentu.

Rinkimų duomenimis suabe
jojo pralaimėtojas, prezidentas 
Carlos Garcia. Jis kalbėjo apie 
apgaules, suktybes balsavimuo
se, nors daugiau pagrindo buvo 
tokius užmetimus primesti val
dančiosios partijos kandidatui.

Macapagal pranašavo baisų 
pilietinį karą, jei Garcia nepri
pažintų balsavimo duomenų. Nu
stačius Macapagalo pergalę kon
greso komitetui, Garcia turės 
užleisti valdžią. Jis gavo 2,902,- 
966, Macapagal — 3,554,840.

Nigerija gaus iš 
JAV $225,000,000

Penkmečio planui reikia $2.8 bil.
WASHINGTONAS, D. C. — 

Valstybės departamentas pra
nešė, kad JAV vyriausybė su
teiks Nigerijos respublikai $225,- 
*000,000 paskolų ir dovanų pa
dėti šiai naujai Afrikos respu
blikai įgyvendinti jos pirmą pen
kių metų ekonominę programą.

Tokios didelės paramos nėra 
gavusi iš karto jokia kita Afri
kos respublika. Nigerija gavo 
iš anglų nepriklausomybę praei
tais metais, gana gerai pasiruo
šus savarankiškam gyvenimui. 
Ji yra gyventojų skaičium di
džiausia Afrikos valstybė, turi 
34 mil. gyventojų.

Iš minėtos sumos $45,000,000 
ji gaus iki birželio 30 dienos, ka
da baigiasi biudžetiniai metai.

Prancūzų premjeras 
kritikuoja JAV dėl 

Egipto ir Kongo
Amerika neparėmė De Gaulle 

politikos šiose valstybėse
PARYŽIUS. — Vykstant ke- 

turiu Vakaru šalių užsienio rei- 4. 4- 4-
kalų ministerių sunkiai konfe
rencijai prie uždarų durų, Pran
cūzijos ministeris pirmininkas 
Michel Debre kalbėjo atvirai se
nate apie savo šalies nesutari
mus su didžiuoju laisvojo pasau
lio sąjungininku.

Michel Debre priekaištavo ne 
vien Amerikai, bet ir kitoms Eu
ropos šalims, kad jos neremia 
Prancūzijos užsienio politikos, 
paremtos tautiniais interesais. 
Amerika, kokių sprendimų ir be- 
siimtų, tai darytų laikantis savo 
tautinių interesų. Tačiau pran
cūzų interesų ji neremianti.

Ir aplamai Amerikos politika 
Nasserio ir Kongo atžvilgiu su
kėlusi prancūzuose abejones ąpie 
politinės ir karinės integraci
jos (šių jėgų sujungimo su ki-

Pabaltijo komitetą sudaro 
Amerikos Lietuvių Tarybą, 
Amerikos Latvių Sąjunga ir 
Amerikos Estų Komitetas. Pir
madienį buvo sušauktas Wash
ingtone bendras pasitarimas, ku
riame dalyvavo Alto pirminin
kas šimutis ir sekretorius Gri
gaitis. Vadovaujant pabaltiečių 
komiteto pirmininkui latviui 
P. Lejinš, buvo išsikalbėta vals
tybės departamente su atitin
kamais viršininkais ir įteiktas 
memorandumas.

Stalino skriaudos turi 
būti atitaisytos

Pabaltiečių jungtinis komi
tetas, prašydamas valstybės de
partamentą iškelti Jungtinių 
Tautų susirinkime Lietuvos, 
Latvijos, Estijos pavergimą, nu
rodė, kad momentas šiam klau
simui svarstyti pasidarė ypač 
patogus po SSSR komunistų 
partijos 22-ro suvažiavimo spa-. 
lio mėnesį, viešai apšaukus Sta
lina kriminaliniu nusikaltėliu, v

j Tokius kaltinimus iškėlė 
Chruščevas, dabartinis SSSR 
ministerių tarybos pirmininkas 
ir komunistų partijos sekreto
rius ir nemaža kitų valdžios 
žmonių. Stalino kriminaliniai 
nusikaltimai turėtų būti jungia
mi su nusikaltimais prieš Pabal
tijo valstybes, jų laisvių sunai
kinimą, sudarytų sutarčių su
laužymą.

Pabaltijo valstybės buvo oku
puotos 1940 metais sudarius Sta
linui su Molotovu slaptą sutar
tį su Hitleriu ir Ribbentropu, ku
ris kaip nacių užsienio reikalų 
ministeris buvo nuteistas mir
tim, kaip karo nusikaltėlis 
Nuernbergo teisme, rašoma pa
baltiečių memorandume.

Spaudos konferencija
Pabaltiečių jungtinio komite

to vadai antradienį sušaukė 
spaudos konferenciją, norint su
pažindinti plačiąją visuomenę su 
Sovietų kolonialine ir imperialis
tinę politiką užgrobtose Pabalti
jo valstybėse. Chicago Daily 
Tribune buvo vienas iš didžiųjų 
Amerikos dienraščių, kurie su
pažindino visuomenę su 'Pabal
tijo laisvės bylos reikalu ir ko
miteto motyvais, kodėl šis rei
kalas turėtų būti diskutuojamas 
Jungtinėse Tautose kaip tik da
bar.

tomis Nato šalimis, vadovaujant 
Amerikai) naudingumą, kalbėjo 
premjeras.

Prancūzai esą nusivylę JAV ir 
kitų sąjungininkų nenoru pa
spausti Nasserį, kad jis paleistų 
4 prancūzų diplomatus, kaltina
mus sąmokslu nužudyti Egipto 
diktatorių ir šnipinėjimu. Debre 
pasmerkė Jungtinių Tautų ka
rinius žygius prieš Katangą, ta
čiau Amerika ne tik tam prita
ria, bet duoda tiek transporti
nių lėktuvų, ginklų ir pinigų, 
kad JT paklupdytų Moise 
Tshombė. Debre tačiau pripa
žino Nato sąjungos svarbą. Be 
šio alianso Prancūzija negalė
tų atsispirti prieš Sovietų kės
lus.
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KAZYS ŪKELIS PASAKOJA
APIE KELIONĘ Į LIETUVA

XXI

Ūkelio brolis Sibiro tundrose 
galvijus ganė

— Iš Lietuvos rusai mano 
broli išvežė Sibiran, kaip pa
vojingą valstybės priešą, o Si
bire jam davė šautuvą, — to
liau pasakoja Vartuose — gim
tiniame savo kaime — kelioli
ka valandų praleidęs čikagie- 
tis Kazys Ūkelis.

— Sibiran nuvarytą brolį 
rusaį paskyrė į valstybinį ūkį 
ir davė jam patį sunkiausią 
darbą. Jį paskyrė, kaip jau mi
nėjau, ganyti kaimenę. Vasarą 
jam teko ganyti tundrose, o 
žiemą teko prižiūrėti gyvulius 
tvartuose. Niekas su gyvuliais 
nenori vykti į šiaurę; Kiekvie
nam geriau dirbti sovchoze, 
kur daugiau žmonių, yra šioks 
toks susisiekimas su pasauliu. 
Tuo tarpu tundrose žmogus 
yra visai atskirtas nuo žmonių.

—-Ne tik atskirtas nuo žmo
nių, bet ten jis patenka į žvė
rių pasaulį. Sibiro šiaurėje 
siaučia didelės vilkų gaujos. 
Jeigu piemuo neapsižiūri, tai 
vilkai sunaikina daug raguočių 
ir avių. Kartais pasirodo ir 
meškos. Yra ir kitokių pavo
jingų gyvių. Dažnai žūna ne 
tiktai galvijai, bet gyvybės ne
tenka ir piemenys. Todėl ir 
broliui Juozui rusai davė šau

tuvą, šovinių ir įsakė ginti 
kaimenę nuo žvėrių.

— Pavasarį kai išsivaro gal
vijus į šiaurę, tai ten pralei
džia visą vasarą. Namo, t. y. 
į sovchozą, jis grįždavo tiktai 
rudenį, kai žemė vėl pašalda
vo ir sniegas uždengdavo žolę. 
Visą vasarą jis turi būti su 
kaimene: dieną ir naktį, gied
ros metu ir per lietų. Pats turi 
maistą pasigaminti, pats turi 
savo šunį ir arklį maitinti. 
Pats turi gulolį kiekvieną nak
tį susirasti, pats turi baltinius 
išsiplauti. 50 metų sulauku
siam žmogui tai jau ne lengvas 
dalykas.

Bausmė buvo uždėta 
be jokio teismo

— Žiemą jam reikėjo tuos 
pačius galvijus šerti, girdyti. 
Laimingas buvo, kad pajėgė 
išaiškinti, kur buvo išsiųsta 
jo žmona ir galėjo išprašyti, 
kad leistų ir jai gyventi tame 
pačiame tvarte. Savo žmoną 
Sibire jis matydavo tiktai žie
mos metu. Kai saulė pakildavo 
ir tundros sužaliuodavo, jis tu
rėdavo atsisveikinti su žmona 
visai vasarai...

— Tiktai Stalinui mirus bu
vo peržiūrėtos kai kurios vals
tybės priešų bylos. Buvo per
žiūrėta ir mano brolio Juozo 
ir jo žmonos byla. Koki jie

Adolfas Eichmann susičiaupęs sa
vo neperšaunamame stikliniame nar
ve Jeruzalėje klausosi ka^p teisėjas 
skaito teismo sprendimą, apkaltinant 
jį visais penkiolika punktu.

1S LIETUVIŲ GYVENIMO

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ
visiems kostumeriams ir draugams linkime, o prieš šventes dar kvie
čiame visus atsilankyti į mūsų tavernos pirmy mėty sukakties minėjimą

(FIRST ANNIVERSARY PARTY),
kurį ruošiame 1961 m. gruodžio 15, 16 ir 17 dienomis.

PAUL ROYAL HAWAIIAN
LOUNGE & LIQUORS

2603 WEST 71 ST. GR 6-9692

Visus kviečia P. V. Ramoška
u----------- --------- -

NUFOTOGRAFUOSIME
JŪSŲ VAIKĄ SU KALĖDŲ SENELIU, 

ten pat duosime jam tą fotografiją ir dar įteiksime dovanų 
vaikams, atėjusiems į mūsų įstaigą su savo tėvais šešta
dienį, gruodžio 9 ar 16 dienomis nuo 9 vai. ryto iki 12 vai. 
vidudienį. Už visa tai nieko nereikės mokėti. Tai bus 

mūsų kalėdinė dovana jauniesiems.

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

47 and ROCKWELL STREET

$3.00
$1.00
$1.00

GRAŽIŲ LIETUVIŠKŲ IR ANGLIŠKŲKALĖDINIŲ ATVIRUKŲ
t1 it e nusipirkti “Naujienų” ofise 

arba užsisakyti paštu.
“Laisvės Varpų” dvylikos atvirukų

rinkinio kaina....................
Dešimt atvirukų rinkinio kaina
Dvylikos atvirukų rinkinio kaina

Užsakant paštu reikia pridėti 25 centus 
persiuntimo išlaidoms.

galėjo būti valstybės priešai? 
Ką tie paprasti mažamoksliai 
ūkininkai galėjo padaryti? Kuo 
jie galėjo nusikalsti? Niekad 
jiems nebuvo suruoštas joks 
teismas, niekad jiems nebuvo 
pranešti kaltinimai, jiems net 
nebuvo pasakytas teismo 
sprendimas. Tiktai vėliau, kai 
buvo “peržiūrėtos bylos”, tai 
jiems bu-vo pranešta, kad nuo 
„likusios bausmės jie atleisti” 
ir kad jie gali grįžti į Lietuvą.

Į Lietuvą jie sugrįžo, bet į 
savo'ūkį, į jų pačių statytus 
namus jiems ne tik buvo už
drausta kojos įkelti, bet ir 
priartėti. Jiems buvo nedvi
prasmiškai pasakyta, kad jei 
neklausys šio įsakymo, tai 
bausmė ir vėl bus tęsiama. Ki
taip sakant, jie ir vėl bus iš
siųsti į tolimojo Sibiro šiau
rės tundras, kur patys rusai 
nenori gyventi.

Galite įsivaizduoti, kaip ga
lėjo jaustis mano brolis, su
grįžęs į Lietuvą, žinoti, kad ki
tame valsčiuje yra tavo paties 
statyti namo, tavo paties dirb
ta žemė ir neturėti teisės į tuos 
namus įžengti! Žinoti, kad ta
vo namuose gyvena žemės dar
bo niekad nedirbęs, “kursus 
lankęs” „aukštesnės rasės” įsa
kymus davinėjąs „vyresnio 
brolio patikėtinis”, o tu turi 
gyventi purviname tvarte. 
Taip, tvarte. Lietuvon sugrįžęs 
mano brolis buvo apgyvendin
tas tvarte, kartu su gyvuliais!

Grįžusį ūkininką padarė 
piemeniu

— Į savo namus brolio neįlei
do, jo žemės jam neatidavė, 
bet kokį nors darbą jam turė
jo duoti. Jeigu neskaityti ke
lionėje pagautų utėlių, tai iš 
Sibiro brolis nieko neparsive
žė. Kaip Lietuvos kolūkiuose, 
taip Sibiro sovchozuose rusai 
labai mažai moka darbinin
kams. Parvažiavo be pinigų ir 
be jokių santaupų. O gyventi 
juk reikia! Lietuvos valdovai 
patyrė, kad jis Sibire galvijus 
ganė, tai ir Lietuvoje paskyrė, 
jį prie kolūkio ir liepė vasarą 
ganyti galvijus, o žiemą šerti.

— Vargšas ir dienas baigė, 
bešerdamas svetimų galvijus. 
Speigo metu nakvojo tvarte, o 
kai iš ryto melžėjos atėjo melž
ti karvių, tai rado jį negyvą. 
Pradžioje manė, kad kas nors 
jį užpuolė ir nužudė, bet grei
čiausiai, kad jis mirė nuo šir
dies priepuolio. Keno širdis 
gali visus tuos vargus ir pasi
tyčiojimus išlaikyti?

Prie brolio likimo noriu pri
dėti dar vieną būdingą dalyką. 
Brolis visą gyvenimą sunkiai 
dirbo. Darbo jis niekad nebi
jojo. Bet jis norėjo turėti ir sa
vo pastogę. Paganęs porą me
tų galvijus Lietuvoje, paprašė, 
kad jam duotų, kaip duoda ir 
kitiems kolehozininkams, ke
lis arus žemės, kad galėtų ten 
pasistatyti sau namelį. Kelis 
arus gavo ir per kelis metus, 
su žmona sunkiai dirbdamas, 
vėl pasistatė nedidelį namelį. 
Padėjau ir aš, pasiųsdamas 
jam kelis vertingesnius siun
tinius. Bet tais naujais namais 
jis galėjo tiktai keturis mėne
sius pasidžiaugti. Net ir mirti 
negalėjo savo pastogėje.

— Brolio žmona, tiek daug

Chicago Savings 
rodo filmą

Chicago Savings and Loan As
sociation, 6245 'So. Western Av., 
vykdydama savo bonų progra
mą, ruošia Hi-Way kine, 6239 
So. Western Ave., nemokamą 
seansą šeštadienį, š. m. gruodžio 
16 d. Bus rodomas filmas “Fran
cis vaiduoklių name”. Vaidina 
Mickey Rooney ir kalbantis mu
las Francis.

Bilietus galima gauti nemo
kamai. Tik atsilankykite ir pa
prašykite bilietų į Kalėdų vai
dinimą.

Laimingiems lankytojams pa
skirtos trisdešimt penkios pui
kios dovanos. Atdara nuo 10 
vai. ryto. Vaidinimas prasideda 
11 vai. ir baigsis 12:45 po pietų.

C. S. A.

Kas nauja Northsidėįe
Humboldt Parke išmarino 

balandžius

Parko lankytojai, daugiausiai 
pensininkai ir moterys su vai
kais maitindavo balandžius tai 
duonos trupiniais, tai įvairiais 
grūdais ir paukštukai buvo tiek 
prie žmonių pripratę, kad mais
tą net iš rankų imdavo. Rodos, 
tie paukšteliai niekam nieko blo
go nedarė.

Bet štai užpraeitą savaitę,

su juo vargusi, kol tuos nau
jus namus pasistatė, dabar vėl 
nerimauja. Pas ją į namus jau 
buvo atėjusi valstybinė komi
sija, apžiūrėjo visą namą ir iš
matavo kambarius. Tai reiš
kia, kad valdžia ir vėl gali 
atimti iš jos šį namą, kaip atė
mė pirmąjį. Brolio našlės na
me ir vėl gali būti apgyvendin
tas koks aukštas partietis, o 
ji išvaryta į kolchozo tvartus.

6 VO 6 o o T 3kaip mačiusieji sako, atvažiavo 
sunkvežimis (trokas). Manoma, 
kad tai buvo miesto darbininkai. 
Jie išbarstė pievoje kokio tai le
salo, ypač tose vietose, kur ba
landžiai labiausiai mėgdavo bu
riuotis. Paukštukai puolė lesalo 
lesti, o prisilesę užskrido į parko 
medžių šakas. Vos už kelių mi
nučių paukštukai pradėjo vienas 
po kito kristi nebegyvi. Darbi
ninkai negyvus paukščius susi
rinko, susikrovė į vežimą ir nu
važiavo. Visame dideliame par
ke vos keli balandžiai beliko.

Parko lankytojai ir paukščių 
maitintojai balandžių pasigenda 
ir jų gailisi. Kodėl juos nuodi
ja? Bent mums čia nieko nėra 
žinoma. K. č.

L. Prūsienė grįžo

Praėjusį šeštadienį gruodžio 9 
d. grįžo iš ligoninės žinoma lie
tuvė northsidietė ponia L. Prū
sienė, kurią visą šį rudenį ne
lemtos ligos kamavo. Susirgo 
prieš keletą mėnesių ir išgulėjo 
ligoninėje keletą savaičių. Grį
žusi namo gražiai sveiko ir pra
dėjo vaikščioti. Viskas jau ėjo 
į gerąją pusę, bet įvyko nelaimė. 
Virtuvėje paslydo, perkrito ant 
grindų ir skaudžiai užsigavo ko
ją. Pašaukti daktarai apžiūrė
ję nustatė, nieko blogo nėra, tik 
kojos raumenys nuo užgavimo 
esą pertempti. Per penkias sa
vaites dukterys ateidamos pri
žiūrėdavo ligonę namuose, bet 
ligonės koja vietoje geryn, vis 
blogyn ėjo. Pagaliau ligonės vy
ras F. Prūsas pareikalavo iš 
daktarų padaryti X spindulių 
nuotrauką ir kada nuotrauką pa
darė, pasirodė, kad kojos kau
las yra trūkęs. Tada nuvežė į 
tą pačią ligoninę, kurioje pir
miau buvo. Ligoninėje buvo pa
daryta operacija ir kaulas su
tvirtintas. Po poros savaičių grį
žo namo ir jau pradeda stiprėti.

Linkime greito pasveikimo!
K. č.

Naują aukštą 
dividendą investavimo 
sąskaitoms rengiamės 

mokėti nuo 
1962 m. sausio 1 d.

JOIN OUR STAINLESS
CLUB!

International Silver dirbtuvėse lietas 
puikus 5 vienetų stalo setas bus 
Jums įteiktas, jei atidarysite $100.00 
ar didesnę sąskaitą, arba tokią su
mą pridėsite prie dabartinės sąskai
tos. Užeikite pas mus ir pasiteirau

kite smulkmenų!

TURTAS VIRŠIJA $20,000,000.00

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4
Trečiadieniais uždaryta
K?tvirt. nuo 9 iki 8
Penktad. „ 9 iki 6
šeštadieniais „ 9 iki 1

AND LOAN ASSOCIATION
3į30 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside į-010Jį.

Įsteigta 1897 metais.

VIETA AUTOMOBILIAMS ĮSTAIGOS KIEME.

Dividend Rate

AUxiccoo ifs k* $10,GCO 
by c ' <
Svertas Government.

rout uvtm

AMD LOAN AS5OGAT1GN
mo S. HAtSTffr

Illy CHICAGO. 8,111..
Phčne HAvmarkei 1-3070'

INSURED

CURRENT

**/■•*. 
A ■

•ar Universal Investment

PELNINGAS IRSAUGUS BŪDASTAUPYTI 1/ c/
An/o

annum
Effective April ], If 60 i

w.
VALANDOS:

Pirm. 12 iki 8 po piet
Antį. 9 iki' 4 po piet
Tree, uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
šešt. S iki 12:30 po piet

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupytojams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytoją patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienaL įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

KVIEČIAME.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Avenue
JOHN PAKEL, Jr. — President

Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Sr. — Chairman

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, DEC. 14, 1961

2



INVITES YOU TO SEE

DIVIDENDS
Founded 1916

THE BETTER PAF 
CONSISTS OF I

iU r iu 
. iio,ooo . 
Jįf (Otf^

Frank J.
Kinst 

President

YOUR 
SAVINGS 

EARN
ONE'S LIFE 

IENDSHIPS

The animated downs, seals, 
giraffe and bears.

SAFtTY OF ’ 

YOUR SAVINGS

DELUXE

BOX el

REGULAR
OFFICE HOURS

Mon., Thurs. — 
9 A.M.-8 P.M. 
Jues., Fri. —< 
9 A.M.-4 P.M.
Saturday — 

9 A.M.-12 P.M.
CLOSED 

WEDNESDAY 
ALL DAY

The beautiful 2 story Christ
mas Tree and the gorgeous 
di»play in Lincoln Federal's 
Glass Lobby.

Santa Claus in his Candy Cane House in the Pine Forest. Santa 
has gifts for all the children and more, too!

/ Still
Not Tc*o
Lsste to

Join Osur 
Christmas 

CM!

NAUJIENOS, CHICAGO *, ILL — THURSDAY, DEC. 14, 1961

SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF BERWYN 
LINCOLN CIRCLE • 6655 W. CERMAK ROAD • BERWYN, ILLINOIS 

PHONE: PI 9-1900 • Bl 2-2017

ITS STILL
NOT TOO LATE

TO JOIN OUR
CHRISTMAS CLUB!

and enjoy the life-like miniature train and the beautifully dec* 

erated winter village. So fascinating the youngsters will want 
to stay all day. Amv

--CXII-INCOLt 
THE FRIENDLY N

STOP IN NOW 
And Get Your Personalized 

I 13 Month j 
I Pocket Wall Calendar Jr

FREEl I

Beautiful Christmas Greetings 

K Cards With the Opening J 
OF YOUR.

į 1962 CHRISTMAS
S SAVINGS CLUB!

Santa Arrives Thursday, Dec. /4th 
until Christmas

a/y
■

---------

Resources Over

INSURED

W
_ Or *

.__A_J
►

W'

I f n-l 'i
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TH H LITHUANIAN NBWI
3t Sunday by The Lithuanian
Street, Chicago 8, HL HAymarket 1-6100.

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office al 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams
pusei metų ____
trims mėnesiams 
vienam mėnesiui

w $13.00

nutraukė visus saitus su Prancūzija. Jos valdžia gavo ne
mažai paramos iš Sovietų Rusijos. Bet Ginėjos valdžia 
dabar susekė, kad po draugiškumo priedanga Kremlius 
organizavo perversmą prieš Ginėjos valdžią.

Gerai, kad tos Afrikos respublikos vyriausybei pasi
sekė laiku demaskuoti Maskvos sąmokslininkus. Jeigu ji 
nebūtų apsižiūrėjusi, tai vieną gražią dieną Ginėja būtų 
galėjusi virsti “tarybine respublika”.

Iš patyrimo afrikiečiai mokosi.

10 ents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chlcagoje ir priemiesčiuose

metame -----   $15.00
pusei metų _____________  $8.00
trims mėnesiams _______  $4.00
vienam mėnesiui _______  $1.50

Užsieniuose
metams  $16.00
pusei metų  -r $8.00
vienam mėnesiui---------, $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-toe.

Įžūli sovietų propaganda prieš Vokietiją
Sovietų valdžia užvakar įteikė, per JAV ambasadorių 

Maskvoje, oficialią notą Jungtinėms Valstybėms, reika
laudama, kad būtų jai išduotas gen. Adolf Heusinger, me
namai nusikaltęs tarptautinei taikai ir žmoniškumui. Ru
sija norinti jį teisti, kaip karo nusikaltėlį, nes jisai esąs 
asmeniškai atsakingas už sovietų partizanų ir civilinių 
asmenų žudymus karo metu Baltgudijoje.

Pirma negu sovietų nota galėjo pasiekti Washingto- 
ną, sovietų valdžia paskelbė jos. turinį Maskvos T-V prog
ramoje ir nuorašus išsiuntinėjo visiems NATO nariams.

Šio diplomatinio žinksnio tikslas aiškus: Kremlius 
suintensyvino savo priešvokišką propagandą, norėdamas 
diskredituoti Vakarų Vokietiją ir sukelti prieš ją Šiaurės 
Atlanto Sutarties Organizacijos- narius, kad jie Vokieti
jos neremtų ypač dabar, kai besitęsia Berlyno krizė ir 
Vakarai ieško būdų, likviduoti ją taikingu būdu

Gen. Adolf Heusinger nuo šių metų kovo mėnesio yra 
NATO karinio komiteto pirmininkas ir gyvena Washing
tone. Komitetas susideda iš- NĄTO valstybių generalinių 
štabų atstovų. Jo pirmininkai keičiasi. Gen. Heusinger 
yra laikomas, gabiausiu iA visų pirmininkų, kokius iki šiol 
yra turėjęs NATO karinis- komitetas. Jo uždavinys yra 
ruošti apsigynimo planus ir prižiūrėti paskirų armijų 
veiklą Europoje ir Atlante.

Maskvos ppiekaištai gen. Heusingeriui neturi jokio 
pagrindo. Karui pasibaigus, Vakarų sąjungininkai buvo 
jį suėmę drauge su ištisa eile kitų. Vokietijos generolų, 
bet jo elgesiuose karo metu nebuvo surasta jokios pikta
darybės, dėl kurios būtų buvę galima traukti jį tieson, ir 
jam buvo grąžinta laisvė.

Sovietų notą Washingtonas, žinoma, atmes. Laisvuo
se kraštuose nedaug kas patikės Kremliaus sukčių prasi
manymais. Bet jie to nepaisys. Juo didesnis melas, juo 
garsiau jie jį skelbia.

Afrikietis Toure praregėjo
Ginėjos prezidentas Sekou Toure, Lenino taikos pre

mijos laimėtojas, nustebino savo šalies žmones, pareikš
damas masiniame mitinge, kad komunistai bandė nuvers
ti jo valdžią. Pereitą mėnesį, sako Toure, kilo studentų 
riaušės Ginėjos sostinėje Conakry. Riaušės buvo numal
šintos be kraujo praliejimo, bet tyrinėjimas parodė, kad 
tas riaušes sukurstė komunistai. Tyrinėjant toliau, bu
vo surasta, kad sąmokslininkų lizdas yra vienoje “rytų 
bloko” pasiuntinybėje, o jų finklas siekia Maroko miestą 
Dakar ir Prancūzijos sostinę Paryžių.

Ginėja prieš trejus metus gavo nepriklausomybę ir
' ....................... ~------------ - ......... ......... ........ ...... ..............T

PETRAS RUSECKAS

Baudžiava
KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA 

26.
Apsisaugojimui nuo gaisrų, kaminai, 

Nagrodzkio įsakymu, buvo plytomis pro 
stogus išvesti. Ant stogų užlipti turėjo bū
ti koptos, o gaisrams- gesinti buvo paruošti 
busokai ir vandens kubilai.

Pieninėse kamarose pieno puodeliai 
visados turėjo būti apdangstyti dangčiu- 
kais iš medžio ar akmens, ir kai per pa
tikrinimą rasdavo nudengtus puodus, tai 
ir pačią šeimininkę patiesę nuplakdavo^

Kiekvienas ūkininkas turėjo užvesti 
sodną, įskiepyti 40 medelių ir, kaip sodną, 
taip ir atskirai kiemą, žiogriu iš stambių 
eglių šakų (rikių) tarp stulpų gražiai apt
vertą laikyti.

Keliai būdavo, uoliai, taisomi; nuo vie
no kaimo iki kito visur buvo padaryti kar
šiniai (kastini keliai), tarp griovių, o lo
mų ir mažų upelių tilteliai, iš akmenų pa
daryti, ir iki šiol tebestovi.

Valstiečius privertė akmenų suvežti ir 
visą Plungės miestą išgrįsti; to tuomet ki
tuose miesteliuose nebuvo.

Plungėje įsteigė smulkaus kredito ban
ką; jo pradžiai kiekvienam ūkininkui įsa
kė Įdėli po 15 kapeikų. Pasiskolinę iš. to

Bolševikiška papūga iš Beverly Stores, Ind.
Kq Stanley Straukas, grįžęs iš Lietuvos, papasakojo 

vietiniam Dunes Shore laikraščiui

Ilgametis šios vietovės gy- nesimatė, bet siena tarp Lietu- 
ventojas, Stanley Straukas, pra- vos ir Lenkijos buvo sunkiai sau- 
ėjusią vasarą su tam tikrų tu- gema ir patruliuojama iš Len- 
ristų grupe buvo nuvažiavęs į kijos pusės, kaip jis pasakė.
sovietų rusų okupuotą Lietuvą 
ir ten ilgokai paviešėjęs, prieš 
porą mėnesių grįžo atgal į Be
verly Shores.

Lapkričio 24 d. vietinis ang
liškas laikraštis “Dunes Shore” 
atspausdino Straukaus kelionės 
įspūdžius. Kadangi jo vasarvie
tėje, pavadintoje “Palanga”, va
saros metu nemaža lietuvių ato
stogauja, manau, bus. įdomu su 
to turisto įspūdžiais ir lietuviam 
susipažinti, žemiau pateikiu iš
tisą “įspūdžių” vertiną. Juos 
perskaičius gaunasi įspūdis, kad 
čia ne atgrota plokštelė (rekor
das), kurią Straukui ten buvo 
užsukęs koks sovietų turizmo 
propagandos agentas, bet yra 
tikras papūgos atpasakojimas, 
kuri buvo išmokusi iš kokio “pa
lydovo” anapus geležinės uždan
gos, bet daug ko nesuprato, daug 
ką užmiršo ir daug ką paskui su
maišė, taip kad iš viso Strau
kaus atpasakojimo išėjo tokia 
papūginė, kad net čikagiškė rau
donoji “Vilnis” gėdijosi persi
spausdinti.

Vertimas seka:
Atpasakota bolševikinė 

propaganda
Dunes. Shore, 

Lithuania Revisited.

Lietuva skaudžiai nukentėjo 
karo metu, bet statybos progra
ma nuolat progresuoja. Mr. 
Straukas pareiškė, kad ten ne- 

j darbo nėra ir kad tenai bent 
! per 10 metų yra atsilikę savo 
I atsistatymo programoje dėl to 
■ fakto, kad karas atėmė gyvybės 
1800,000 lietuviams vyrams ir 
moterims...

Derlius buvęs geras ir svar- 
! blausias pasėlis ten esą aguonų 
' grūdai. Vaismedžiai sodinami 
i vietoje paunksmės medžių iš
ilgai gatves ir bulvarus ir dėlto 

: ten esąs toks didelis šviežių vai- 
. šių derlius.

Visi atrodą gerai apsirengę ir 
' pavalgę ir farmos pilnos (well 
1 stocked) raguočių, kiaulių, avių 
ir paukščių. Elektra gaunama 
visose kaimų srityse ir “kiekvie
nas namas aprūpintas pūkų ant
klodėmis” (down quilts)”.

Didžioji Lietuvos kaimų dalis 
i paversta bendruomenine rūšimi 
Į su dideliais laukais ir atitinka- 
i momis jaujomis bei ūkio pasta- 
I tais. Namai yra modernūs ir pa- 
I togūs. Jų senatvės pensijos sis- 
itema yra panaši į mūsų, kur 
1 gauna visą medicinos ir profe- 
! sinį patarnavimą ir tatai nieko 
j nekaštuoja gyvenantiems tose 
bendruomenėse.

Mr. Stanley Straukas, ilgame
tis Beverly Shores gyventojas, 
neseniai grįžo iš dviejų mėnesių i 
kelionės į Lietuva. Kelionė bu-; 
vo jo dukters Phyllis dovana jo 1 tema Kor.) 
septyniasdešimt metų amžiaus , strauko įspūdingiausias 
sukakties proga. j vizitas buvęs pilyje, kuri yra

Jo aplankytųjų miestų tarpe prje paltijos jūros mažame Pa
buvo sostinė Vilnius, Klaipėda ]ang0S miestelyje. Pilis turinti 
anksčiau vadinta Memel, ir Kau- ; j^oųo metų amžiaus ir priklau- 
nas. Visi šie didmiesčiai yra ki-1 sįusi grafui Tiškevičiui. Jam 
tapus Geležinės Uždangos, bet jar vaįku esant ta pilis jį jau 
Mr. Straukas. pranešė, kad jis gavėjusi, bet kadangi pilis pri- 
'jokios uždangos nematė ir nie-; k]ausjusi didžiūnams, tai buvę 
kas jo jokiu būdu nevaržė . J.is: ( gaiima ja gėrėtis tik iš tolo, gi 
ir jo kelionės kompanijonai bu- dabar esanti atvira publikai ir 
vo sutikti ir priimti mandagiai naudojama darbininkų “poilsio 
ir su jais skaitytas!. Niekas nę- 
kliūdė naudotis foto kameromis 
ir visur, kur tik jie keliavo, jam 
ir jo grupei autobusuose ir tak- i duodamos

Kai kurie kaimai tebesilaiko 
, individualinės sistemos, bet 
j laipsniui yra pervedami į 
i tegruotą planą (kolchozinę

m-
sIę-

jokios uždangos nematė^ ir nie- * k]ausiusi didžiūnams, tai buvę
- - , galima ja gėrėtu tik iš tolo, gi

- - _ dabar esanti atvira publikai ir

vieta”. Kaip atlyginimas- są
žiningiems, darbštiems ir karin
giems (militant) darbininkams 

________ L' viso mėnesio nemo
si mandagiai užleisdavo viėtas. ■ ^amos atostogos toje pilyje, ku- 
Jiems įvažiuojant į kraštą jo- rioje lengvai gali sutilpti 600 
kių karinių sargybų prie sienos žmonių, i-

banko palūkanoms mokėdavo 50 kapeikų , 
nuo 10 rublių.

Šitas iš niekniekių išaugęs bankelis gy
vavo iki 1888 metų. Valsčiaus valdyba, ru
sų raštininkų asmenyje, vesdama vals- 
čiaus reikalus savo pasipelnymui, banką 
ir jų knygas, visiškai sunaikino.

Pypkės rūkyti buvo uždrausta; už rū
kymą kaskart pabauda 50 kapeikų.

Bylinėtis valstiečiams tarp savęs irgi 
buvo draudžiama; visokias bylas kamiso- 
rius, atvykęs, vieton, su rykštėmis, išsręs- 
davo (1).

Kad nederliaus melams ištikus žmonės 
turėtų kuo misti, buvo pastatyta didelė 
klėtis (sMįpnas)’, kurį pripildė ūkininkų 
ir samdininkų pyliavomis.

Tai tvarkai palaikyti patsai Nagrodz- 
kis, su vaitais ir launinkais po kaimus 
jodinėdamas, patikL’inimą, darydavo. Pa
stebėjęs ką nepadai’ytą, tuojau tik pirštu 
pamodavo-: ir kaltasis beregint buvo pa- 
teisamas ir kančių ar vykštėmis plakamas, 

; kol Nagrodzkis pasakydavo gana.
Taip pat tvodavo ūkininką, jei rasda

vo. jo rugius savo laiku nealsėtus, jei ne
rasdavo jaujakurų (stambių beržinių ug
niakurų) kūlės laikui žiemos metu pasto
gėje sudėtų ir t. t.

Liuosininkai — bernai ir tarnaitės — 
negalėdavo, metų tarnybą užbaigę, ilgai 
viešėti, ilsėtis; jiems greit Įsakydavo vėl 
stoti prie ūkininkų tarnybon.

Krašte nėra jokios karo | 
mės ir viltys dažnai buvo i -1 
reiškiamos, kad karo nebus. Jis 
pacitavo lietu-vos. prezidento 
Justino Paleckio pa^sąkymą: 
“Mes esame laimingi ir mums 
einasi gerai ir mes tikimės, kad 
vis taip bus kaip kad dabar 
yra”...

Straukas puts nešino, I 
ką nušnekėjo

Buvo “turistų”, kurie grįžę 
savo užsakytus “įspūdžius”1 ap
rašė net lietuviškai leidžiamuo
se Chicagos ir New Ycrko bol
ševikų laikraščiuose, bet, tie 
šiek tiek pridėjo ir savo paste
bėjimų. Bet Straukas ne tik nie
ko savo nepridėjo, o dar tai, ką i 
jam sovietų propagandos, maši-' 
nerija įkalė, sujaugė, sumaišė 
ir persūdė, štai keletas įdomiau-
SIU.

Kad sovietinėj Lietuvoj da
bar svarbiausias žemės ūkio 
produktas esąs aguonų grūdai. 
Tiesa, Ukrainoj aguonos kaip 
ir saulėgrąžos priklauso prie ma
sinės daržininkystės, bet Lietu
voj nieko panašaus anksčiau ne
buvo ir joks turistas nerašė, kad 
rusai būtų dabar tą aguonų ūkį 

. įvedę.
Straukas visiškai išvengė mi

nėjęs žodį “kolchozas” ar “kol
ūkis”, bet vadina “farms”, kai 
kurias “community type” (ben
druomeninio pobūdžio) ir paga
liau baigia visišku melu, esą 
“kai kurie kaimai tebesą “on 
the individual system”, tai yra 
tebesilaiko privačios nuosavy
bės. Bet tai netiesa. Lietuvoje

vi l'Eb BENU Photo
Soviaty ambasadorius Michaii Menšikov kaiba spaudos klubui 

Washingtone, pareikšdamas, kad "kai kurie vakariečiai" trukdą su- 
sitarti dėl Berlyno.

Grįžo Dr. P. Grigaitis
Į Trečiadienio rytą grįžo iš 
i Washington, D. C., ALTo Vyk
domojo Komiteto Sekretorius

i Dr. P. Grigaitis, kuris kartu 
Įsu pirmininku L. šimučiu sek
madienio naktį buvo ten trau
kiniu išvažiavęs kad galėtų

i su kitais Joint Baltic Ameri- 
' can Komiteto nariais — lat
viais'ir estais — dalyvauti Val
stybės Departamente pasikal- 

Įbėjimuose ir įteikti atitinkamą 
! memorandumą Pabaltijo kraš- 
i tų išlaisvinimo reikalu.

Pirmadienį prieš piet Įvyko 
1 pasitarimas su latvių ir estų 
i veikėjais, o antradienį rylą visi 
i nuvyko į Valstybės Departa-

visa žemė iš žmonių atimta ir mentą. čia Pabaltijo atstovus 
į ponų komunistų dvarus su- i priėmė Deputy Assistant Sec- 
leista... retary for European Affairs

“Kiekvienas namas yra ap-j Richard H. Davis ir Pabaltijo
rūpintas pūkų antklodėmis...” Tą
sakinį net Dunes Shore įsidėjo 
kabutėse! Tą sakinį galima tik 
taip išaiškinti. Daugumas Lie
tuvoje yra įsigiję iš Rusijos at
gabentų vatinių — vata pamuš
tų “fufaikų”. Kadangi Lietuvoj 
žmonės nebeturi kuo apsikloti, 
galimas daiktas, kad jie tomis 
“fufaikomis” apsikloja, o vata 
gi Rusijoje visą laiką yra vadi
nama “biedno žmogaus pūkai”.

Kad Palangos “pilis”, kuri 
priklausiusi grafui Tiškevičiui 
ir dabar paversta “sąžiningų, 
darbščių ir karingų” darbinin
kų “poilsio vieta”, turi 1,000 me
tų amžiaus, čia visiškai papūgiš- 
Las nuovokos neturėjimas. Gra
fo Tiškevičiaus rūmai (pilis.) bu
vo statyti 1897 metais ir dabar 
turi 64 metus amžiaus!

Kad kare žuvo arti milijono 
lietuvių (the war took a toll of 
800,000 Lithuanians) vyrų ir 
moterų, papūgai, žinoma, ne
atėjo į mažą galvą pasiintere- 
s-uoli, kaip gi arti tautos treč
dalio žuvo, kadangi Lietuva gi 
buvo neutrali ir nė su kuo ne
kariavo ?

Tik Paleckis savo laime 
neatsidžiaugia

Skyriaus vedėjas R. W. Tims.
Buvo įteiktas bendras trijų Pa
baltijo tautų — Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos —- išlaisvinimo 
reikalu memorandumas ir pa-

leckio pasakymas, jei tikrai jis 
taip pasakė, kad “jie” esą lai
mingi ir jiems einasi gerai ir 
jie tikisi, kad visą laiką jiems 
bus taip gerai kaip dabar”! La-, 
bai svarbu, kad tokį savo lai
me pasididžiavimą išgirstų ir j 
engiamieji Lietuvos žmonės...

Dėl šio Strauko “interview” 
kilo nepasitenkinimas ne tik lie
tuvių, bet ir amerikiečių tarpe. 
Laikraščio leidėjas .gavo daug 
ne tik telefonu, bet ir raštu pa
tikslinimų dėl esamos Lietuvoje 
padėties.

Straukas yra jau iš seniau ži
nomas kaip raudonos spalvos as
muo, dėlto jis ir į vietos lietuvių,' 
klubą nebuvo priimtas. Vasa
rotojai juokaudavo, kad vasaros 
metu Straukas visada kiškiuo
se nešiojasi Naujienas ir Drau
gą, bet pats tik Vilnį skaito.

Sako, Beverly Shores ameri
kiečiai žada Strauką perspėti, 

! kad savo raudonas sėklas- bars- 
' tytų į smėlį, o neneštų į žmo-

sikalbėta tais klausimais.
Tą pačią dieną nuo 11:30 

iki 1:30 Willard Hotel įvyko 
spaudos konferencija, kurioje 
dalyvavo 50—60 sostinės spau
dos ir spaudos agentūrų atsto
vų bei šiaip Pabaltijo likimu 
užinteresuotų asmenų.

Spaudos konferencijoje Pa
baltijo veikėjai atsakinėjo į 
jiems pateiktus klausimus, su
sijusius su tų kraštų pavergi
mu, o Dr. P. Grigaitis išdalino 
dalyviams Lietuvos reikalą 
liečiančią dokumentuotą me
džiagą apie bolševikų nusikal
timus.

Konferencijoje dalyvavo Af
rikos valstybės Ghana spaudos 
agentūros atstovas, kuriam bol
ševikų padaryti Pabaltijo tau
toms nusikaltimai buvo visai 
nežinomi, ir jis su dideliu su
sidomėjimu viską ėmė dėme
sin.

Bendras visų trijų pavergtų 
Pabaltijo kraš-tų organizacijų 
žygis Valstybės Departamente 
ir po to spaudos konferencija 
buvo labai naudingi tolimes
nei mūsų kovai už Lietuvos 
išlaisvinimą.

NESĖKME
Harry Glicko išrastą elek

tros kėdę patobulino Charles 
Justice, įtikinęs išradėją, kad 
kėdė veikia geriau, kai nuteis
tojo kojos ir rankos prirakin
tos prie jos.

1911 metų spalio 2 d. Char
les Justice mirė jo paties pato
bulintoje kėdėje. Jei Justice 
būtų užpatentavęs savo pato
bulinimą, tai gal būtų išven
gęs, mirties, nes jam nebūtų 
reikėję nieko žudyti apiplėši
mo tikslu.

Lietuviai taipgi perka u- parduoda 
ir progas surno faktai per

NAUJIENASBet geriausiai perduotas Pa- nių tarpą. Koresp.

NĖ VANDENS DARBININKUI 
NEDUODAVO ATSIGERTI.

tokie Nagrodzkio užvesti pagerinimai 
valstiečiams būtų buvę aprėpiami ir pada
romi, jei vienkart nebūtų buvusi sunki 
priespauda: dvarų darbai. O tų darbų be
veik nepritrūkdavo nei žiemą, nei vasarą. 
Toliau nuo dvarų gyvenantiems buvo dar 
didesnis vargas su nukelia vinį ais. Iš lažo 
subatvararį paleistas, auštant į kulius 
besugrišti ; ir vėl renkis iš vakaro pirma
dieniui i Plungės dvarą; šventadieny dar
bininkui labiau rūpėjo kojinės naginės pa- 
siraukli, — nebuvo kada bažnytėlės aplan
kyti. Aš pats girdėjau Ruibienę Juozienę 
dešimts melų po baudžiavos sakant:

— Seniau galėjonle bažnyčios asloje 
sėdėti kojas ištiesę, o dabar nė, stati nebe
su telpame.

Dvarui visi darbai, mėšlavežis, arimai, 
sėja, o paskiau šienapiūtė po pievas visose 
valsčiaus atkraštėse (Mažiavinės pievos, 
Pustaunycios, Begalės, Kirtimai, Gedgau- 
diškės ir t. t. — visokiais vardais). Visas 
baudžiauninkams reikia nušienauti ir dva
ran suvežti, arba šieną Į pievose esamas 
daržines sudėti, šienapiūtės metu kas gy
vas eina i baudžiavą.

Tuomet ir moteriškėms, smarkiai tek
davo. Mano bobutė, Marcijona Vilkienė, pa
sakojo, kaip jos turėjusios, šieną vartaul, 
nuo pakūgėm iki pakūgės tekinos bėgli!

. Atsilikusias ar nelaip greit bėgančias rai
tas vaitas su kančių per nugarą ir pečius 
raižęs.

Nors būtų didžiausia vasaros kaitra, 
vandens atsigėrimui neleisdavo turėti, kad 
prie darbo nebūtų trūkliuus.

— Dėl to, — sakė ji, — pastebėjęs ka
me prie progos nors nešvariausio vandens 
pelkutę, kuriame žmogaus atmatas išvysi, 
pulsi it prie medaus, kad tik savo nuo troš
kulio sproginėjanti liežuvi suvilgytum.

Kol dvaro rugių nenupiausi, savųjų ne
valia piauti. Kad savo rugeliai neišbyrėtų, 
naktimis piaudavo, o dienomis prie dvaro 
rugių bėgdavo.

Paskiau ateina kūlės laikas, žiemą dva
rui kuro sukirtimas ir suvežinias. O čia dar 
žygiai prie visokių statybų. Plungėje pas
tatydino mūro varpinę, bet uždėjo parašą: 
grapas Zubovas pastatęs. Dvariškiai pas
tatydino parapijos kapuose mūrinę koply
čią su sau Įrengtais skiepais, kuriuose da
bar sudėti daugiausia visokių beširdžių 
žmonių engėjų ir jų žmonų kūnai.

GAUDOMAS REKRUTAS PERŠOVĖ 
ŪKININKĄ.

Už tuos kruvinus, sunkius, kartais be 
atilsio, darbus žmonėms dažnai tekdavo 
ne užmokesnis, bet didesnės bausmės: bū
davo, nusikaltusi baudžiauninką Įdėdavo 
kelioms paroms ar ilgiau Į kaladę. Buvo
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Į Lai du rąstgaliai po porą sieksnių ilgio, vie
name gale yyriais (^yieskais) su jungti, o 
antrame su spyna surakinami. Tarp tų ka
ladžių i išręstas, vietas įdėdavo nusikaltė
lio kojas, surakindavo, na, ir sėdėk ar gu
lėk; gerai jei šiaudagalių tau po kupra 
pames. 18-70 melais Kuliuose aš dar ma- t 
čiau tokią kaladę, buvo Įtupdytas kažkoks 
vagylis.

Be rykščių ir kaladės Plungėje buvo 
dar bausmė — pasiųsti i jautidę prie jau
čių.

Jaunesnį ar dirbti nesugebantį, ar sun
kiau kuo nusidėjusį, ar poną užrūstinusį 
atiduodavo Į rekrutus (kariuomenėn), iš 
kur jau beveik nebesjugrįždavo, nes tuomet 
kariuomenėje reikėjo tarnauti 25 metus. 
Dėlto tokiems, juos išvežant, ir uždusinęs 
paskambindavo, t artum jau mirusi laidnr . 
(TauTi’. 'T oki ą graudž i ą aj) e i gą,_ d ar 1870 i ne
teis man teko Plungėje matyti. Dar tiffly 
i ik t vaikinus kariuomenėn, gaudydavo, o 
šie net su pišlalėjais ar šautuvais ginda
vosi? __

Neapsieidavo ir be aukų. Taip, pav., 
Kulių parapijoje vaikinas Reiskiukas, be
sigindamas, peršovė ūkininką Tamolę, ku
ris ir mirė. Suimtus- vaikinus sukaustyda
vo poromis Į geležinius pančius, kad nuo 
sargų nepabėgtų ir į Prūsus neištrūktų.

(Bus daugiau)
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DETROITO NAUJIENOS
Su dr. Bronium Baieniūnu 

atsisveikinant

Teisių daktaras, advokatas 
Bronius Baleniūnas mirė š. m. 
lapkričio 29-sios ankstų rytą, 
bene 7 vai. žinia, kaip gaisras, 
tarp gyvųjų Detroito lietuvių 
paplito per kelias valandas ir 
visus gerokai pritrenkė. Šį 
sveikai atrodantį, judrų, ma
lonų, nors kiek rezervuotą, su 
visais pasisveikinantį, nors gal
vą atitinkamoje aukštumoje 
laikantį, viduramžį vyrą labai 
daugelis pažino. Teatleidžia 
man velionis, kad paprastai 
vadinu „vyru”, nesgi jis panė
šėjo daugiau į aristokratą, 
džentelmeną, ne į Belazariš- 
kių kaimo ūkininko sūnų.

Kad velionis gimė Ukmer
gės apskryti, Siesikų valsčiu
je ir jau minėtame kaime, kad 
baigė Ukmergės .valstybinę g- 
ją, Kauno Vytauto universite
tą, kad buvo teismų tarnauto
jas, vėliau advokatas ir juris
konsultas, kad Heidelbergo un- 
te, Vokietijoje (1947 m.) gavo 
teisių daktaro laipsnį ir kad 
paskutinį dešimtmetį praleido 
Detroite, dirbdamas Fordo 
kompanijoje, šiame dienrašty
je jau skaitėme (žiūr. J. Tala- 
lo str. „Mirė advokatas Bro
nius Baleniūnas” š. m. gruo
džio 1 d. „Naujienų” laidoje). 
Daugiau sausų biografinių ži
nių .man ir neteko sužvejoti. 
Gerb. J. Talalą galiu tiek pa-

Lietuviy Enciklopedijos Leidyklai
UŽSAKYMAS

Užsakau Broniaus Kviklio “MŪSŲ LIETUVOS” leidinį, kuris 
bus išleistas 3 tomais, už $30.00 kainą. (Pastaba: perkant pavieniui, 
vieno tomo kaina $15.00).

(data) (parašas)

(pavardė, vardas ir adresas)

Paskutiniu laiku apie “MŪSŲ LIETUVĄ” buvo visuose laikraščiuose 
rašyta. Jei nepastebėjote, prašome rašyti mums, o mes Jums pasiųsime 
visas informacijas.

Pastaba: Lapeli iškirpkite ir pasiųskite šiuo adresu:
LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA, 265-C-STREET. So. BOSTON 27, MASS.

Knyga — geriausia dovana Kalėdoms.
Tiems, kas nori Kalėdoms duoti geru dovanu, siūlome pasirinkti 

šias knygas:

1. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 psl.................... $10.00
2. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi. .............   $2.00 ir $3.00
‘ 3. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusk ............... $7.50

4. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 r*sl......... ........................ $5.50
5. Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 pusi.

ir 174 piešiniai................................................................... $8.50
6. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi..................  $6.00
7. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais vir

šeliais $2.00, kietais .............. ........................................- $4.00
8. Juozas švaistas, PERAS ŠIRVOKAS, 228 pusi...................... $2.00
9. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, N.

Rastenio vertimas, 40 pusi.............................................. $2.00
10. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ............. $5.00
11. J. Savickis, ŽEMĖ DEGA, 455 pusi........................................ $4.50
Šitas knygas galite Įsigyti “Naujienų” ofise arba gauti paštu, at

siuntę nurodytas sumas čekiu arba Money orderiu adresu:

' ’ ' “NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago 8, III.

II ■■ Iliff

SPECIALUS PRIEŠKALĖDINIS 
IŠPARDAVIMAS

3 vienetų sofa, stalas dviem lentynom, 
Cocktail stalas ir dvi lempos — $249.95 
ir daugiau.

3 gabalų miegamasis setas, spyruoklinis 
matrasas su spyruokline dėže, 2 va
nity lempos, 2 pagalvės ir parankus 
kilimas. Viskas už ....... $69.95

Pritraukiamos kėdės tiktai ............ $19.95
Radijai, spalvotu televizijų setai, Hi-Fi, gazo pečiai ir įvairiausi baldai.

Turime įvairiausių papuošalų Kalėdų dovanoms.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.
—Il.lfl .1. ■!! ■ ........■■..■■■I......... ...

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pra
gyvenimo pinigus taupyti kas savaitę.

Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigiji
mui namo, automobilio, atostogoms, vestuvėms,

METINIS 
DIVIDENDAS 

mokamas visoms 
santaupoms

krikštynoms ir kitokiems reikalams. Kas turi 
susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis ir lai
mingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL 5^4™/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermok Rd. • Chicago 8» HL 
JOHN 1KAZANAUSKĄS* Virginia 7-7747
Savings Insured to $10,000 by F. S.L.I.CL

tikslinti, kad velionis, buvo ne 
50 metų, o 57, nes buvo gimęs 
1904. VII. 27 d. Be patoso ir 
pagražinimų, be perdėjimų no
riu apie velionį parašyti kele
tą žodžių, paskutinį kartą su 
juo atsisveikindamas. Parašy
ti, kaip man a. a. Bronius Ba
leniūnas atrodė čia, Detroite, 
nes kitur aš jo neturėjau gar
bės pažinti.

Ar velionis bendradarbiavo 
spaudoje, nežinau, nors kažkas 
sakė, kad taip. Gal slapyvar
džiu? Ar velionis oficialiai pri
klausė kuriai Detroito lietuvių 
organizacijai? Irgi, abejoju. 
Bent man nėra žinoma. Ir spė
ju, kodėl: Lietuvoje buvo li
kusi jo šeima, kuria velionis 
daugelį melų rūpinosi ir, atro
do, turėjo tam tikrų planų. 
Užtat, kaip teisininkas, žino
damas galimas pasėkas, jokio 
štampo sau neužsidėjo. Sakau, 
tai tik mano nuomonė. Taipgi 
spėju, kad velionis daugiausiai 
simpatizavo liaudininkams, 
nors iš jo lūpų niekada to ne
girdėjau/Tačiau retą paskaitą 
velionis praleido, retą didžių
jų organizacijų susirinkimą, 
retą kultūrinį parengimą. Ne
būdamas labai pamaldus ir 
tik retkarčiais. į bažnyčią už
sukdamas, velionis kiekvieną 
sekm. būdavo prie šv. Antano 
bažnyčios — visų kultūrininkų 
ir politikų susitikimo vietos. 
Arba, kai po Vasario 16-sios 
minėjimo būdavo rengiamas 
banketas pagrindiniam kalbė
tojui pagerbti, su didesniu ar 
mažesniu būriu iškiliausių vi
suomenininkų, bankete visada 
ir velionis, dalyvaudavo. Ban
keto metu esti kalbos, kalbos, 
kalbos. Paprastai kalba įvairių 
organizacijų atstovai. Nežinau, 
kaip ir kodėl, bet beveik kiek
vieno tokio banketo metu vi
sada būdavo duodamas, žodis 
ir velioniui, jokios organizaci
jos neatstovaujančiam. Tik už
tai, turbūt kad jis. Baleniūnas 
ir kad jam žodžiai liete liejasi, 
mintis sveika ir logiška, nieko 
nei pridėti, nei atimti. Nebent, 
kartais, jam laiką apriboti, nes 
dr. Baleniūnas neatsistodavo 
minutei, betką betkaip pasa
kyti, kaip 90% kitų kalbėtojų, 
o rėždavo kalbą dešimtį ir dau
giau minučių. Štai, kodėl dr. 
Baleniimą visas Detroitas- pa
žino.

Paskutinį kartą velionį ma
čiau lapkričio 12 d., po Narke- 
liūnaitės filmų. Kiek užtrukęs 
„belikrindamas žmonių nuo
monę apie rodytus Vilniaus ir 
kitus vaizdus, sutikau velionį 
jau išėjusį iš salės, su muziku 
Stasiu Sližiu bestovintį ir be- 
disku tuoj antį. Ir jiedu pridėjo 
savo nuomonę, labai palankią 
Narkeliūnaitei, ir velionis, ste
bėjosi, kodėl ją visa spauda 
be reikalo taip puolanti. Ra
gino būtinai parašyti, Narke- 
Jiūnailę užtarti (ne primas at
vejis, kai velionis mane skati
no tą ar kitą, rašyti; ne visa
da jo skatinimams pasiduoda- 
vau, bet šį kartą tikrai pagal 
jo norą parašiau). Kai su šei
ma sulipęs į mašiną jau ren
giausi važiuoti, dr. Baleniūnas 
įprastai rankas už nugaros su
nėręs, prieblandoje jau žygia
vo šaligatviu. Atidaręs, langą 
paklausiau, ar nereikia pavež
ti, bet jis, visai priartėjęs, 
galvą per langą įkišęs, paaišĮti
no, jog jo mašina netoliese 
esanti pastatyta. „Sudie, su
die!” „Iki pasimatymo!” Tik
rai, iki pasimatymo!... Tik 
lik nepasinįatėme.. . anapus.

Nesirgęs mirė. Kokia gi prie
žastis? Mirties metrikuose esą 
pažymėta širdies ataka, bet 
paskutines kelias dienas buvęs 
peršalęs ir prieš mirtį turėjęs 
temperatūros. Ligoninėje išbu
vo vos keletą nakties valandų, 
iki ryto.

Velionio laidotuvėmis rūpi
nosi jo pusseserė p. Stasė Za- 
parackienė su šeima. Gruo
džio 2 d. iš Vai. Baužos kop
lyčios velionis buvo išlydėtas 
į šv. Antano bažnyčią. Po ge
dulingų pamaldų pamoksią 
pasakė tev. dr. Tomas Žiūrai

tis, O. P. į kapus lydėjo dau
gybė žmonių — buvusi apie 
70 — ties mašinų vilkstinė. Pa
laidotas- Holy Sepulchre kapi
nėse.

Tebūna a. a. Broniui lengva. 
Amerikos žemelė!

Po Čiurlionio koncerto ir 
“įpėdinės”

Lapkričio 18 d., Detroito 
šaulių kuopos pastangomis, 
ukrainiečių salėje koncertavo 
Clevelando čiurlioniečiai. Nors 
atvykę tik apie 75% choro da
lyvių, bet programą išpildę 
puikiausiai. Detroito publika, 
irgi, galima sakyti, visa susi
rinkusi, nes buvę apie 7-8 šim
tai žmonių.

Kiek kitaip atsitiko su Dlo
co vakaru, kuriame programą 
atliko Dramos mėgėjų sambū
ris, suvaidindamas amerikie
tės autorės 3 v. dramą “Įpė
dinę”. Vakaras buvo rengias 
gruodžio 2 d., taigi, paskutinį 
šeštadienį prieš adventą ir vi
siems gerai žinomoje vietoje 
— Ispanų salėje. Reklamos, ro
dos, užteko. Tačiau, publikos 
buvę vos pora šimtų, gal net 
mažiau. Veikalą mačiusieji 
tvirtina, kad jis esąs įdomus ir 
suvaidinta buvę gana gerai. 
Kokios, publikos abejingumo 
priežastys? Vieną priežastį, tie
sa, žinome, ir ji nieko bendro 
su abejingumu neturi. Tai Bro
niaus Polikaičio išleistuvės, 
kurios kažkaip nelemtai suta
po su Dloco vakaru. Bet ten, 
iš viso, tebuvo 60 žmonių, tai
gi Dloco parengimui paveržė, 
blogiausiu atveju 50 žiūrovų. 
Jie vistiek nebūtų salės pri
pildė.

Nuostolis Detroitu! — 
laimėjimas Čikagai

Gruodžio 2 d. būrys Detroi
to visuomenininkų ir artimų 
Polikaičių šeimos draugų bu
vo sukviesti atsisveikinti su il
gos atminties Bronium, kuris, 
tikrumoje, jau prieš kelias sa
vaites yra įsikūręs Čikagoje ir 
prieš N. Melus sumainys žiedus 
su Aurelija Pimpy te-Šerepkie- 
ne.

Detroite Bronius Polikaitis 
priklausė daugeliui organiza
cijų, kas labai reta naujųjų 
ateivių tarpe. Buvo jis eilę me
tų šv. Antano parapijos choro 
narys, Lietuvių Bendruomenės 
narys, daugelį kartų valdybos 
narys, vienas bičiuliškiausių 
fronto bičiuliu, vienas atcili- 
ninkišldausių ateitininkų (sen
draugis), aukštai pakilęs vyčių 
organizacijoje, Dloco atstovas 
ir dar šen bei ten. Bet didžiau
si jo nuopelnai yra Dainavos 
jaunimo stovyklai, nes ten jis 
nuo pat stovyklos įkūrimo bu
vo daugiausia darbo įdėjęs. 
Darbo ir pinigo. Ir, jei ne jis 
ir dar 3-4 kili asmenys, tai 
stovykla tebebūtų tikra pūsty- 
n ė.

Nors pobūvis sutapo su Bro
niaus gimtadieniu ir ponios 
Aurelijos vardadieniu, bet apie 
lai mažai buvo kalbėta, o tik 
vienam ir kitam sugiedota il
giausių metų. Buvo pobūvio 
metu pasakyta keletas kalbų,- 
tačiau jos sukosi apie Broniaus' 
veiklą stovykloje, chore, or
ganizacijose ir visų kalbėtojų 
buvo linkėta likti išlikimam 
„pirmajai žmonai” -- Daina-

Piliečiu klubas
Amerikos Lietuvių Piliečių 

Pašalpos klubo svarbus prieš
ui etinis susirinkimas įvyks šį 
sekmadienį, gruodžio 17 d. 
Hollywood salėje, 2417 W. 43 
St. Pradžia 1 vai. po pietų. Vi
si klubo nariai-ės kviečiami 
atsilankyti. Tarp kitų būtiniau
sių reikalų bus naujos valdy
bos išrinkimas 1962 metams 
ir komisijų paskyrimas val
dybos knygoms patikrinti bei 
parengimams ruošti.

Praeitas- klubo susirinkimas 
įvyko lapkričio 19 d. Holly
wood salėje. Prie klubo prisi
rašė viena nauja narė. Rašti
ninko P. J. Petraičio skaitytas 
protokolas, visos valdybos ir 
parengimų komisijos raportai 
priimta vienbalsiai. Iš komi
sijos apyskaitos pasirodė, kad 
iš parengimo įvykusio lapkri
čio 5 d. Hollywood salėje klu
bui liko arti pustrečio šimto 
dolerių pelno. Komisijos na
rės — B. Žcmgulienė, R. Di- 
džgalvienė ir Mariutė Petkie- 
nė — klubo vardu pareiškė 
nuoširdžią padėką visiems, ku
rie prisidėjo prie parengimo.

Iš viso parengimas puikiai 
praėjo. Svečiu prisirinko pilna 
salė. Ateities, šokėjų grupė, va
dovaujama Bruno Shoto, pra
vedė gražią šokių programą. 
Laimingieji gavo vertingų do
vanėlių. Šokių mėgėjai,. Ben

Pavio orkestrui grojant, šau
niai pasišoko. Prie baro įvairių 
valgių ir gėrimų visiems užte
ko ir visi buvo gerai nusiteikę.

Praeitame susirinkime buvo 
nutarta Naujienų kalėdiniame 
numeryje įsidėti sveikinimą. 
Taipgi klubas paskyrė kuklią 
dovanėlę Kalėdoms radijo va
landų leidėjams ponams Dau- 
kams. Dr turėta diskusijų dėl 
vienos pomirtinės išmokėji
mo. Klubo konstitucijoj yra 
pasakyta, kad nariui, neužsi
mokėjusiam duoklių per tam 
tikrą laiką, nemokama, pomir
tinė. Nutaria laikytis konsti
tucijos.

Visiems klubiečiams, drau
gams bei pažįstamiems linkiu 
linksmų Kalėdų ir laimingų 
Naujųjų Metų.

A. dusas, koresp.

Sovietai pers.ek\©į.a 
"privačius" spekwLcmtus

Sovietų Sąjungos spaudo 
pranešimais ' įvairiose sąjįmgoe 
vietovėse išaiškinta visa eilė 
“privačių įmonių”, kuriose spe
kuliantų grupės orgmiizavo pla
taus naudojimo re.kių gamy
bą. Pvz., Gruzijoje prieš kuri 
laiką buvo areštuota grupė pri
vačių tekstilininkų, kurie nele
galiu būdu uždirbo daugelį mi
lijonų rublių.

Maskvos spaudos pranešimais 
miesto pakraštyje. Ostankino 
priemiestyje (Maskvos vilų ra
jonas) buvo išaiškintas priva
tus lūpų dažų fabrikas, kuris 
nuo 1959 metų jo savininkams 
atnešė d:.i milijonus rublių pa
jamų. Kičas i. i .m;,,; speku
liantu. lizdas minimas Ukrainos 
didmiestyj e Dniepropetro vske. 
Čia buvo nelegaliomis kainomis 
pardavinėjami pietų vaisiai, ši 
“prekyba” davusi net penkis mi
lijonus rublių pelno.. (E)

Skaitykite
ir platinkite
A U J I E N A S?

LIKERIAI
NUMUŠTOMIS 

KAINOMIS

N E W D E A . 
Numuštų likerių kair ■ 

KRAUTUVĖ 
3450 S. Halsted St.

’—i M W W 1
Geros rūšies

190 proof 
ALKOHOLIS

S4S8 
'/s

Importuota vokiečių.
degtinė $489

A S D a C H
U Ę L T

Vs

2 rūšių importiMMas.
vokiečių 
A L U S 

6 buteliai

t|S8

Nuolaidos
CANADIAN CLUB 

ir kitoms pop kimioms
Amerik s ir oršuotoms

D E- G,T I N E M S 
rwrrwM*w, • liq-jra w t. irrwiTLaanaBEaaMgraBr —firm

Importuoti- vynai
Vokiškas L'.ešfraumih. i

Prancūzų S 3 c
I talų Chian K

Ir peržiūrėkite vieną, p... ’’ urių
Chieagos vynų kalnera u

didelėmis nuo.ru j

Importuotas
H E N N E S-S Y

konjakas

10 melų senumo. 
V OKIšKA 
degtinė

*198

vai, kad ir Čikagoje gyven- 
nant. Kalbėjo p. p. Jurgis Mi
kaila, dr. Adolfas Darnusis, 
Leopoldas Heiningas, Toboriū- 
uas ir pats solenizantas. Vai
šes tvarkė Pranas Zaranka. 
Daug juoko sukėlė savo kupie
tiniais linkėjimais Broniui 
„liūdnieji broliai” — Jonas 
Mikulionis, Edvardas Skiolys 
ir Pranas Zaranka. Pati įdo
miausia buvo p. Totoriūiio kai- i 
ba, pilna svekiausio humoro.

Neperdedant reikia pasaky
ti, kad Broniaus Polikaičio as
meny Detroitas pasiges dide
lio visuomenininko, nesibai- 
džiusio jokio lietuvybės darbo 
ir didelio kilų pažiūrų žmo
nių Ipleranto. Mūsų nuostoliu 
gali džiaugtis Čikaga!

.Detroitą aplankė Vliko galva

Gruodžio 4 d., grįždamas iš 
Čikagos į Niujorką ir iš ten į 
Europą, Vilko vykdomosios 
tarybos pirmininkas p. Jonas 
Glcmža viešėjo Detroite. Bu
vo apsistojęs savo giminaičių. 
Pajautos ir Jono Gaižučių na
muose. Čia rašančiam teko gar-, 
bė su garbinguoju svečiu pas 
p. p. Gaižučius susipažinti ir 
pasiklausyti jo įdomių pasako
jimų apie Vokietiją, apie Va
sario 16-sios gimnaziją. Tą pa
tį vakarą svečiui priėmimą su
rengė Detroito Lietuvių Orga
nizacijų Centro valdyba. Daly
vavo apie dvidešimt visuomet 
nininkų (jų būtų susirinkę ke
liagubai daugiau, jeigu sve
čias būtų atvažiavęs diena 
anksčiau-sekimidienį). P omu 
J. Glemža banketo dalyvius 
painformavo apie dabartinę j 
Lietuvos laisvinimo pad ’ tį, bei i 

ętarptaulinės politikos būklę !
Gruodžio 5 d. ryte, teišbuvęs i 
apie 20 valandų, Viiko galva 
Detroitą paliko.

Alfonsas Nakas

■iimrwini»HBi'»i< r linu iif m M nwi «

j
Jūsų artimieji ilgiausiai minės Kalėdų dovaną, jei įteiksite 

jiems SLA gyvybės apdraudos certifikatą.
KREIPTIS Į

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
597 W. 30tr St, New York 1, v. 1. 6

ARBA Į

S-. L. A. raštinę; chicagoj

2549 W. 71st St. — Tel. PR 6-3140-
-X, 1 ' 5

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje, minėdamas savo 75 me
lų sukaktį, sumažino 10(/< savo apdraudų kainas nuo non- 
medical leudelės paskelbtų mokesčių. Pasinaudokite šia 

; nuolaida, apsidrauskite šiandien, nes ryloj gali būti vėlu.

Kiekviena sąskaita 
11$ $10.000.- 
apdrausta 
Federalinė> 
Valdžios Įstaigoje: 
Federal Savings
and Loan Insurance 
Corporation

am y įsų. taupyme* 
paskaita

ant 
soskohw.

. and Loan Associatic
4040 ARCHER A VE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Sai dūkas Prezidentes

GARSINKITĖS XAUJIENO
NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, DEC. 14, 1961

5

nuo.ru


*)

Chicagos Lietuvių Klu
bų ir Draugijų i 96i m

Valdybos:
Spausdiname tiktai naujai išrinktu 

ir atsiųstų draugijų valdybas. Jeigu 
šiame sąraše nerandate savo valdy
bos, tai reiškia, kad naujai išrink
tųjų vardai mums dar nebuvo pri
siųsti.
9-TO WARDO LIETUVIŲ DEMOKRA
TŲ KLUBO VALDYBA 1961 ME
TAMS: Pirm. — Josep Skeivys, 

6601 S. Artesian, tel. PR 8-6536; 
Vicepirm. — AL Kumskis, 136 E. 
107 St. tel. CO 4-9322; Fin. sekret. 
— Albinas Laurutėnas, 10530 S. In
diana, tel. WA 8-0865; Prot. sekret. 
— Joahimas Pivarunas, 10732 S. 
Indiana, tel. WA 8-3983; Kasinin
kas — Kazys Rubinas, 10503 S. 
Edbooke Ave.; Kasos glob. — Ado
mas Draugelis, 10548 S. Indiana 
Avė.; Kasos glob. Anna Sakalaus
kas, 243 W. 103 St., tel. IN 8-2436; 
Trustee — Valentine Rekaszi, 16 E. 
113 PL; Trustee — Dr. John A. 
Vaichulis, 10455 S. Wabash, tel. 
CO 4-0849; Maršalka — Adomas 
Drangelis, 10548 S. Indiana Ave. 
— Klubo susirinkimai būna kas mė
nesio trečią antradienį, parapijos 
ssvetainėj, 10806 S. Wabash Ave., 
7:30 vai. vak.

Jonas Kubilius — vicepirm., 5820 
Sq. Clermont Ąvę., Chicago 3. iu. 
tea r-r. diadas suzkus —
sekretorius, 5636 So. Wood St 
Chicago 36, Ill., lei. HE 6-1278, 
Juozas Slabokas ■— iždininkas, 1037 
W. Culerton St., Chicago 8, III., 
tel. CA 6-1657. — Draugijos susi 
rinkimai su pedagogikos paskaito
mis ir filmais vyksta kiekvieno 
mėnesio pirmą (nešventadienišką) 
penktadienį, 7:30 vai. vakare Jau
nimo Centre, 5620 So. Clermont 
Ave. Įėjimas nemokamas.

į JALINSKAS

SPAUDOS

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1961 
METAMS: Pirmininkas — James Ta- 

rulis, 1438 So. 50th Ct., Cicero, Ill., 
tel. OL 2-0312; vicepirmininkas — 
J. Užundenis, 6753 So. Maplewood 
Ave., Chicago, Ill., tel. PR 6-4710; 
nut. raštininkas — F. Zalecka, 
5347 So. Bishop St., tel. GR 6-3054; 
fin. rašt. — Jonas Juodvalkis, 
4716 W. 13th St., Cicero, Ill., tel. 
OL 2-6857; iždinnikas — Raplh 
Puslis, 7144 So. Sawyer Ave., tel. 
PR 6-7045; maršalka — A. Šedui
kis, 6432 So. Maplewood Ave.; trys 
direktoriai: C. K. Davis, 5648 So. 
Bishop St., Alfons Cicelis, 5628 So. 
Fairfield Ave., Stasys Juškėnas, 
4550 So. Christiana, Chicago, Hl. 
Klubo susirinkimai šaukiami atvi
rukais kas antro mėn. pabaigoje, 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd St., Chicago, Ill.

LIETUVIŲ DEMOKRATŲ LYGOS, 
COOK COUNTY, INC. 1961 M. VAL
DYBA: Pirmininkas — Albert Prei- 

bis, 6810 So. Artesian Ave., telef. 
GR 6-3500; Vicepirm. — Joseph 
Skeivys, 6601 So. Artesian Ave., 
telef. PR 8-6536; Vicepirm. — Vy
tautas Galvydis, 2959 W. 43 St., 
telef. VI 7-0351; Protokolu sekret. 
— J. Šlepetys, 2640 W. 69 St.; Fi
nansų sekret — A. Chudeckas, 
3417 S. Wallace St.; Kasininkas — 
Simon Galzin, 857 W. 50 St., tel. 
BO 8-4514; Maršalka — Petras But
kus, 4129 S. Sacramento Ave., tel. 
CL 4-1973; Trustistai: P. Vilkelis, 

. B. Kvetkus ir Pr. Jurgaitis; Direk
toriai: K. Žirgulis, AL Kumskis, AL 
Vaitis, Jack Jatis ir E. Mikužiūtė. 
Legalūs patarėjai: adv.. C. P. Kai 
ir advokatas P. Zogas. Susirinki
mai vyksta kiekvieno mėn. ketvirtą 
penktadienį 6816 S. Western Ave.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE
ČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 1961 
METAMS: Pirm. — Adela Burba, 

5847 S. Blackstone, tel. DO 3-5165; 
Vicepirm. — Julia Sačauskas, 7222 
So. Richmond, tel. HE 4-7174; Nut. 
rast. — Estei la McNamee, 6948 S. 
Rockwell., tel. HE 4-3138; Fin rast. 
— Leona Baltas, 7208 S. Lowe, tel. 
AB 4-3923; Iždininkas — Kazys Ma
tonis, 6918 S. Talman, tel. PR 8-2071; 
Iždo globėja ir korespondentė — 
Ona Svirnuckas, 6601 S. Whipple, 
tel. HE 4-0290. Maršalka —Simon 
Viršila, 4047 S. Maplewood, tel. 
VI 7-4094. Susirinkimai įvyksta 
kas ketvirtą trečiadienį kiekvieno 
mėnesio, Hollywood Inn svetainėje, 
2417 West 43rd St., lygiai 8 v. v.

BRIGHTON PARKO LIETUVIŲ MO 
TERŲ KLUBO VALDYBA 1961 M.:

Pirm. — Adela Burba, 5847 So. 
Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; 
Vicepirm. — Julia Sačauskas, 
7222 So. Richmond St., HE 4-7174; 
Nut. Rašt. — Estella McNamee, 
6948 So. Rockwell St., HE 4-3138; 
Fin. rašt.. — Bernice žemgulis, 
2535 W. 42nd St., VI 7-2879; Kasi
ninkė — Adelė Saukus, 2520 W. 
68th St., GR 6-6399; Kontr. rašt. — 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd PL, 
WA 5-8640; Koresp. — Adela Burba, 
5847 So. Blackstone Ave., DO 3-5165. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė
nesio 1-mą ketvirtadienį 7:30 vai. 
vak. Vengeliausko salėje, 4500 So. 
Talman Ave., Chicago 32, Ill.

JONIŠKIEČIŲ LABDAROS IR KUL
TŪROS KLUBO 1961 M. VALDYBA:

Pirmininkas — John Gasparaitis. 
3407 W. 72nd Place, tel. RE 7-0478. 
Vicepirm. — Adela Burba, 5847 S. 
Blackstone Ave., tel. DO 3-5165. 
Nutar. rašt. — Joseph Keturakis, 
3217 So. 53rd Court, Cicero 50„ Ill. 
Finansų rašt. — Bernice Žemgulis, 
2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879. 
Iždininkas — Julius Klimas, 5602 
So. Nordica Ave., tel. PO 7-4087. 
Kontr. rašt — Minnie Danta, 4535 
So. California Ave,, tel. VI 7-2774. 
Korespondentas — Rokas Šniukas, 
4120 So. Artesian Ave., telefonas 
YA 7-9645. — Susirinkimai įvyksta 
kas antrą sekmadienį kiekvieno mė
nesio, Vengeliausko salėje, 4500 S. 
Talman Ave., 1 vai. popiet.

ČHICAGOS NAŠLIU, NAŠLIUKIŲ IR 
PAVIENIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1961 METAMS: Pirmi

ninkė — Mary Neberiezas, 5724 S. 
Richmond St., tel. PR 8-5817. Vi
cepirm. — Antonette Valintis, 
4521 So. Washtenaw Ave., telef.. 
VI 7-0880. Nutarimų raštininkė — 
Mary Urbelis, 6631 So. Hoyne Ave., 
tel. PR 6-4551. Finansų raštinin
kas — Juozas Jasevičius, 2448 W. 
47 St., telef. YA 7-5819. Iždinin
kas — Juozas Balicius, 4047 So. 
Maplewood Ave., tel. VI 7-4094. 
Iždo globėjas — Peter Lapenas, 
2627 W. Luther St., tel. Bl 7-6399. 
Maršalka — Marcelinas Čcpulionis, 
2808 So. Emerald Ave.

AMERIKOS LIETUVIU VAIKO UG
DYMO DRAUGIJA INC. — ALVUD 
VALDYBA 1961 METAMS: Zuzana 

Juškevičiene — pirmininkė, 1616 
So. 49th Court, Cicero 50, Illinois, 
tel. OL 2-8546; Dr. Jonas Adomavi
čius — vicepirm., 2319 W. Gar
field Blvd., Chicago 36, Ill., telef. 
HE 4-8666 arba RE 7-6665; Kun.

MORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1961 METAMS: Pirmininkas — A.

Šimkus, 5544 N. Luna Avė., tek, 
NE 1-0761; -Vicepirm. — J. Daukus, 
6600 W. Welington Ave., tel, 
ME 7-8724; Nut. sekret. — A. 
Walskis, 3259 W. Pierce Ave., tel. 
AL 2-0239; Fin. sekret. — S. Yony- 
nas, 1701 N. Pulaski Rd., telef. 
DI 2-5117; Kasos globėjas — V. 
Petkunas, 5244 Schubert St., telef. 
BE 7-4494; Kasininkas — J. Dran
gelis, 1701 N. Pulaski Rd., telefonas 
DI 2-5117. Susirinkimai būna kiek
vieno mėnesio pirmąjį ketvirtadie
nį, 3600 W. North Avenue.

LIETUVIŲ MOTERŲ APŠVIETOS 
DRAUGIJOS VALDYBA 1961 ME
TAMS: Pirmininkė — Stella Kau- 

lakis, 3247 S. Emerald Ave, telef. 
CA 5-30.16; Vicepirmin. — Anna 
Juozaitis, 3249 S. Green St., telef. 
VI 2-7059; Nutarimų rašt. — Rose 
Didžgalvis, 3808 S. Union Avė., tel. 
YA 7-8660; Finansų rašt. — Anna 
Piliponis, 3302 S. Union Avė., tel. 
YA 7-7484; Iždininkė — Anastazija 
Valančius, 5702 S. Emerald Ave., 
tel. HU 7-2660; Iždo globėja — Ma
rė Endziulis, 5610 S. Maplewood 
Ave., tel. HE 4-2343; Šeimininkė — 
S. Zigmant, 930 W. 35th Place, tel. 
FR 6-6581. Susirinkimai šaukiami 
Sandaros svetainėje, 840 W. 33 St. 
kas mėnesį antrą antradienį.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL
DYBA 1961 METAMS: Steponas Nar- 

kis — Pirm., 7249 S. Maplewood 
Ave., Chi-go 29; Juozas Baličas — 
vicepirm., 4047 So. Maplewood 
Ave., tel. VI 7-4094; Adela Burba 
— nut. rašt., 5847 So. Blackstone 
Ave., tel. DO 3-5165; Paul T. Pet
raitis — Fin. rašt., 812 W. 33rd, 
tel. CA 5-9191; Bernice žemgulis — 
iždin., 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879; Kontr. rašt. — Connie 
Budrick, 3035 W. 53rd PI., telef. 
WA 5-8640; Agnes Gelžainis, — 
maršalka, 4637 So. Troy St.; Ste
ponas Narkis — Koresp. Susirin
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
3-čią trečiadienį, 7:30 vai. vakaro 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd St., Chicago, 111.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL
DYBA 1961 METAMS: Pirmininkas 

— Paul Masilionis, 4636 So. Kea
ting Ave., tel. LU 5-5611; Vicepirm. 
— J. Didžgalvis, 3808 S. Union 
Avė., tel. YA 7-8660; Nutarimų 
rašt. — J. Keturakis, 3217 S. 53rd 
Ct., Cicero, III., tel. OL 2-8243; 
Finansų rašt. — Herman Danta, 
4535 S. California Ave., telefonas 
VI 7-2774; Iždininkas — Adelė Šan
kus, 2520 W. 68th St., telefonas 
GR 6-6399; Kasos globėjas — Mar
ta Masiulis, 2713 W. 96th PL, tel. 
GA 4-7727; Korespondentas — J. 
Gelgaudas, 3425 S. Emerald Ave. 
Klubo susirinkimai įvyksta kas ket
virtą sekmadiefiį kiekvieno mėnesio 
Vengeliausko svetainėje, 4500 So. 
Talman Ave. 1 vai. popiet.

AMERICAN LITH. CITIZENS & BEN. 
KLUBO VALDYBA 1961 METAMS: 

Pirm. Larry A. Lubik, 2602 W. 47th 
St.; pirm, pagelb. Rose Didžgalvis, 
3808 S. Union Avė.; nut. rašt. Paul 
J. Petraitis, 812 W. 33rd St., tel. 
CA 5-9191; fin. rašt. Bernice Žem
gulis, 2535 W. 42nd Street, tel.: 
VI 7-2879; kontr. rašt. Ed. Sta- 
chyra, 2533 W. 50th St.; kasos glob. 
Ted Žemgulis, 2535 W. 42nd Street; 
kasierius Jonas Didžgalvis, 3808 S. 
Union Avė., tel. YA 7-8660; marš. 
J. Mikšis; dakt. kvot. Dr. T. Dun
dulis, 4157 Archer Avė.; koresp. 
Anton Jusas, 2247 So. Oakley Ave., 
VI 7-8989. Susirinkimai Įvyksta kas 
3-čią sekmadienį kiekvieno mėn. 
1 vai. po pietų Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis 
nuo 15 iki 55 metų amžiaus.

-------------------------------j--------------------------------4---------------------------------------------------------------------------

LITHUANIAN NATIONAL DEMO
CRATIC CLUB susirinkimai vyksta 

kiekvieno mėnesio antrą trečiadie
nį, 8 vai. vakaro, Hollywood Inn 
svetainėje, 2417 West 43 St. Klu
bo pirmininkas — Karolis Alek- 
siūnas, 3338 W. 63rd St., tel.: 
HE 4-3926; vicepirm. — Konstan
cija Levickienė, 3324 S. Emerald 
Ave., YA 7-1344; nutarimų rašti
ninkė — Ana Radzus, 3938 West 
63rd Place, PO 7-4749; finansų raš
tininkė — Anna Traken, 4208 S. 
Maplewood Ave., YA 7-1031; iždi- 
'ninkas — Šimoni Galzin, 857 West 
50 St., BO 8-4514; kontrolės rašti
ninkas — Petras Butkus, 4129 So. 
Sacramento Ave., CL 4-1973.

SLA 36-os KUOPOS VALDYBA 1961 
METAMS: Antanas J. Zalatoris — 

Pirmininkas, 8939 So. Bell Avė., 
BE 8-1385; Petras Juozapavičia 
— Vicepirm.; A. Kaulakis — Fin. 
rast., 3247 So. Emerald Ave. tel. 
CA 5-3016; M. Vaidyla — nut. rašt.. 
840 W. 331d St., tel. YA 7-4789; J. 
Balchunas — Iždininkas, 7159 So. 
Sacramento Ave., GR 6-5978; A. 
Bradchulis — Kontr. rašt.; Dr. Jo
nas Poška, — Daktaras kvotėjas, 
6606 So. Washtenaw Ave., telef. 
HE 4-2374. Susirinkimai įvyksta 
kiekvieną mėn. pirmą trečiadienį, 
Chicagos Lietuviu Auditorijoje. 
3133 So. Halsted Št. 7:30 vai. va
kare.

Praeities nuotrupos
Beveik negirdomis praėjo 

Naujienose esančio nuolatinio 
skyriaus “Sporto Pasaulis” de
šimtmečio sukak lis. Tik pats 
vyriausias to skyriaus redakto
rius tą sukaktį rašiniu “Dešimt
mečio sąvarta” prisiminė (Nau
jienų nr. 196) ir niekada nepa
ilstantis ir visus žymesniuosius 
įvykius pastebintis ir jų proga 
sparnuotą žodį randantis Jero-

1 vai. po pietų. Nariais priimami 
vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 me
tų amžiaus.

GARFIELD PARKO LIETUVIŲ PA
ŠALPOS KLUBO BALDYBA 1960 
METAMS: Pirmininkas J. Jasinskas, 

3155 Augusta blvd.; pirm, pagelb. 
Romanas Maldunas, 4406 W. 
Wilcox St.; Nutarimų raštininkas 
M. Medelinskas, 4828 W. Adams; 
Finansų raštininkas C. Katallo, 
4676 W. End Evenue; Kontr. rašt, 
M. Tilindis, 4746 N. Sacramento; 
Kasininkas J. M. Bruchas, 4233 
Jackson blvd.; Kasos globėjai J. J. 
Pranckas, 2020 S. Washtenaw Ave. 
ir J. Massas, 2238 W. 37th PL Klu
bo susirinkimai buna kas antrą 
sekmadienį 1 vai. popiet Cicero 
Lietuviu Liuosybės svetainėje, 14th 
St. ir 49th Ct.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS 
TĖS VALDYBA 1961 METAMS: Juo

zas Balchunas — Pirmininkas, 
7159 So. Sacramento Ave., telef. 
GR 6-5078; Petras Kenutis — Vice
pirm.; Adolph Kaulakis — Nutari
mų rašt., 3247 So. Emerald Ave., 
tel. GA 5-3016; Felix Kasper — Fin. 
rašt.. 3534 So. Lowe Ave.: Frank 
Baltulis — Iždui, ir ligonių prižiu 
rėfoias 7301 So Whipic St.. Iclef 
l’R 6 0575; Bel ras Juozapavičius — 
Kontrol. rašt.; Antanas Jaunis. - 
Iždo globojas; Frank Bakšinskas —- 
Maršalka; Dr. J. P. Poška, — dak
taras kvotėjas, 6606 S. Washtenaw 
Ave., tek HE 4-2374. Susirinkimai 
Įvyksta kas antrą sekmadienį kiek
vieną mėnesi Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St.,

CICERO LIETUVIŲ NAMŲ SAVI
NINKŲ PAGERINIMO POLITIKOS 
KLUBO VALDYBA 1961 METAMS:

Pirm. — J. F. Kimbark, 1613 So. 
49th Avė. Tel.: TO 3-6593; Vice
pirmininkas — J. Tarulis, 1438 So. 
50th Ct., tel. OL 2-0312; Nutarimų 
raštininkas — K. Genis, 1611 So. 
49th Ct, tel. TO 3-6169; Finansų 
rašt. — G. Pocius, 1607 So. 49th 
Ct., tel. TO 3-6445; Iždininkas — 
R. Nartonis, 1625 So. 49tb Ct., tel. 
TO 3-1865; Iždo globėjai —■ Rožė 
Račiauskienė, J. Rainis; Maršalka 
— J. Klimas, 1307 So. 49th Ct., 
tel. TO 3-1160. Klubo susirinkimai 
įvyksta kiekvieno mėnesio antro 
antradienio vakarė, Lietuvių Liuo
sybės svetainėje.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1961 METAMS: Pirminin

kas — Charles Redecke, 7210 So. 
Washtenaw Ave., HE 4-2341; Vice
pirmininkas — Juozas Baličas, 4047 
So. Maplewood Ave., VI 7-4094; 
Nutarimų Raštiniųkė — Adela 
Burba, 5847 So. Blackstone Ave., 
DO 3-5165; Finansų Raštininkė Ber
nice Žemgulis, 2535 W. 42nd St., 
VI 7-2879; iždininkė — Helen Ven- 
geliauskas, 4500 So. Talman Ave., 
VI 7-8465; Maršalka — Frank Vis- 
mont, 4500 So. Talman Ave. — Klu
bo susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio pirmą trečiadienį 8:00 vai. 
vak. Vengeliausko salėje, 4500 So. 
Talman Avė.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ, BRIDGEPORTE VAL
DYBA 1961 METAMS: Petras Juoza

pavičius — Pirmininkas, 3210 So. 
Lowe Ave.; Stasys Stanevičia — 
Vicepirm.; 858 W. 33rd St.; Adolph 
Kaulakis, — nutar. rast., 3247 So. 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; Tho
mas S. Janulis — Fin. rašt., 3430 S. 
Morgan St., Kastas Stula — Iždin., 
3241 So. Parnell Ave., VI 2-8393; 
Jurgis Daraška, — Kontr. rašt.; 
Juozas Zimončius — Maršalka. Su
sirinkimai įvyksta kas antrą antra
dieni kiekvieną mėnesį 7:30 vai. 
vakare. Chicagos Lietuvių Audito
rijoj, 3133 So, Halsted St.

LIETUVIŲ BRIGHTON PARKO MO
TERŲ KLUBO VALDYBA 1961 ME
TAMS: Pirm. — Adela Burba, 5847 

So. Blackstone, tel. DO 3-5165; 
Vivepirm. — Julia Sačauskas, 
7222 So. Richmond, tel. HE 4-7174; 
Nut. rašt. — Stella McNamee, 
6948 S. Rockwell, tel. HE 4-3138; 
Fin. rašt. — Bernice Žemgulis, 
2535 W. 42nd St., telef. VI 7-2879; 
Izd. — Adela Šankus, 2520 W. 68th 
St., telef, GR 6-6399; Kont. rašt. 
—- Connie Budrick, 3035 W. 53rd 
PL, telef. WA 5-8640; Koresp. — 
Adella Burba, 5847 S. Blackstone, 
telef. DO 3-5165. Susirinkimai 
įvyksta kiekvieno mėnesio pirmą 
ketvirtadienį, 7:30 vai. vak. P. Ven
geliausko salėje, 4500 S. Talman 
Ave., Chicago, Ill.

CICERO LIET. NAŠLIŲ IR NAŠLIU
KIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 1961 M. 
VALDYBA: Pirmininkas — Julė

Caskas, 3811 W. 59 St., Chicago, 
tel. LU 5-0604; Vicepirm. — Hatty 
Haynes, 1216 So. 50th Ave., Cicero 
50, Ill.; Prot. rast. — J Zaura, 
2222 W. 23 PL, Chicago 8, Ill.; Fi
nansų rašst. — Mike Januška, 
1434 So. 49th Ave., Cicero 50, Ill.; 
Kon. rašt. — Marija Malinauskienė, 
Kasininkas — Joe Bulakas, 1414 So. 
49th Ct., Cicero 50, Ill., telef. 
TO 3-8534; Maršalka — Joe Lugvis, 
1504 So. 51th Ave., Cicero 50, Ill.

MARQUETTE PARKO LIETUVIŲ NA
MŲ SAVININKŲ ORGANIZACIJOS 
VALDYBA 1961 METAMS: Pirmi

ninkas — Joseph Skeivys, 6601 S. 
Artesian Ave., tel. PR 8-6536;
I vicepirm. ’— Balys Brazdžionis, 
2646 W. 71 St., tel. PR 8-5374;
II vicepirm. — Jack Juozaitis, 
6822 S. Rockwell St., tel. GR 6-8105; 
Nutar. rašt. — Kazys Malonis, 
6918 S. Talman Ave., tel. PR 8-2071; 
Fin. rašt. — VI. Konstantinavičius, 
2543 W. 71 St., tel. WA 5-7612; 
Kasininkas — Petras Yesius, 2805 
W. 66 St., tel. TR 6-1217; Kas. glob. 
— Kazys Brazaitis, 7212 S. Califor
nia Ave., tel. HE 4-0273; Trustistai 
— Juozas Balchunas, 7159 S. Sa
cramento, tel. GR 6-5078, Charles 
Aleksiūnas, 3338 W. 63 PL. tol. 
HE 4-3926, Marcelė Tiškevičienė, 
6943 S. Washtenaw Ave., tel. 
PR 6-3974; Maršalka — Kostas Rep
šys, 6621 S. Whipple, tol, PR 6-3979; 
Korespondentas — Joseph Skei
vys, 6601 S. Artesian, tol. PR 8 6536. 
— Susirinkimai įvyksta kas mėne
sio trečią penktadienį, 7:30 vai. v., 
6820 S. Washtenaw Ave, parapijos 
svetainėj.
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nimas Cicėnas savo “Dienų ske
veldrose” (Naujienų Antroji da
lis nr. 583), apie tą sukaktį už
simindamas, pabėrė keletą tik 
Cicėnui būdingų, ryškių ir įdo
mių minčių. Kartais gūsčioju 
pečiais ir stebiuosi: kada ir kur 
šis vyras randa laiko visoms 
loms ir panašioms mintims su-, 
rąnkioti? Man dingojasi, kad 
jis turi ypatingą radarą, ku
rio aparatūrą sukiodamas, kiek
viena proga ir kartą sugriebia 
reikalingą medžiagą ir patie
kia ją skaitytojų pasigardžiavi
mui. Nei kasdieninis (berods, 
jis dirba naktinėje pamainoje?) 
darbas skerdykloje, nei nuovar
gis to nuostabaus radaro neap
temdo. Ot, kad taip būtų nors 
keletas tokiu radariniu bendra
darbių laikraščiuose: gal tada 
nė skaitytojų skaičius lietuviš
kiems laikraščiams netirptų?

O “Sporto pasaulio” sukaktis 
Naujienose nebuvo eilinė. Jeigu 
surinkti ir atskiru leidiniu iš
leisti tame “pasaulyje” išdės
tytas mintis, susidarytų vertin
gos medžiagos tomas ne tik spor
tininkams, bet ir šiaip mėgstan
tiems skaityti šviesuoliams,. Bet 
juk tą visą kupetą gražių, tei
singų ir svarbių minčių sukrovė 
beveik vienų vienintelis vyras, 
dėl kasdieninės duonos kąsnio 
vargstantis fabrike naktimis. 
Kas nors ir kada nors turėtų pa
rašyti apie tas nepailstančias 
laikraščių skruzdės, kurios nuo
latos ir nepavargdamos talkina 
mūsų perijodinei spaudai. Iš kur 
semiasi energijos tokie Cicėnai 
ir bromai keturakiai ? O kiek 
daug, o daug pajėgiančių įdo
miai ir gražiai rašyti lietuvių 
šviesuolių nuėjo į šiltą patalą 
ilsėtis arba, paprastai, tinginiau
ti!

Tačiau ne apie tai, užsimin
damas “Sporto pasaulio” dešimt
mečio sukaktį, norėjau pasiutu- 
rioti. Mintys nusiskalauja į gim
tąjį kraštą ir dairosi po sporti
nio gyvenimo Lietuvoje vairuo
toją — Kūno Kultūros Rūmus. 
Juk jiems nepriklausomos Lietu
vos vyriausybė buvo patikėju
si viso Lietuvos jaunimo spor
to reikalų tvarkymą ir dirigavi
mą: ir įvairiausių klubų, ir mo
kyklinio jaunimo fizinį lavinimą. 
Pirmoji Lietuvos okupacija (ru
sų 1940 m.) sugriovė tą veiklą, 
kaip ir visą gimtosios šalies kle
stintį gyvenimą. Sugriovė, bet 
veiklos ir lietuviškos ugnies ne
išplėšė iš lietuviško jaunimo 
krūtinių. Jaunimas, ypač spor
tuojantis jaunimas buvo ir pasi
liko ištikimas lietuviškai dva
siai ir veiklai. Ne kas kitas, 
kaip jaunimas pats pirmasis 
sviedė akmenį į klastingąjį oku
pantą. Ne kur kitur, bet ant 
Kūno Kultūros Rūmų stogo 1.941 
melais vokiečių-rusų karo pra
džioje pirmoji suplevėsavo lie
tuviškoji trispalvė. Ir tai tada,

kada Kaunas buvo grūste prisi- 
p'LidyS i rytu:; pliiš! :t ličiorllSii 
kariuomenės!

Antrasis okupantas — nacis
tinis vokietis, okupavęs Lietuvą, 
pačių lietuvių prieš rusus suki
limo pasėkoje, rado atsikūrusias 
kone visas lietuviškas įstaigas. 
Jų tarpe ir Kūno Kultūros Rū
mus. Vienas tas įstaigas vokie
čiai tuojau likvidavo, o kitas, ti
kėdami, jog jos pasitarnaus jų 
karo ir kolonialistinei jų politi
kai bei siekiams, laikinai- paliko 
veikti. Jų tarpe ir vyriausią 
sporto reikalų įstaigą. Tiesa, 
vokiečiai visai apkarpė tos įstai
gos tarnautojų skaičių, taip pat 
leido naudoti nepaprastai mažas 
sportuojančiam jaunimui ir 
moksleivijai lėšas, tačiau ir tų 
apkarpymų pasėkoje Kūno Kul
tūros Rūmai nesustojo veikę. 
Jie veikė ir dirbo, ką tokiose 
apystovose galima buvo padary
ti. Ir dar daugiau. Vieton vo- 
kiečių-okupantų laukiamos iš 
tos įstaigos paramos, Kūno 
Kultūros Rūmai savo veiklą pa
kreipė kita, tik Lietuvai naudin
ga kryptimi.- Tokiu būdu Rū
mai virto ne paramos okupantui 
tiekėjais, bet pogrindžio lizdu, 
iš kurio sklido nurodymai visam 
Lietuvos jaunimui kaip veikti 
ir kaip laikytis prieš naująjį 
okupantą.

Juozo Kapočiaus leidžiamoje 
“Lietuvių Enciklopedijoje” XIV 
tome psl. 83 parašyta: “Laisvės 
Kovotojas” Lietuvos Laisvės 
Kovotojų Sąjungos pagrindinis 
pogrindžio leidinys, pradėtas lei
sti 1942 m. spalio mėn. 8 d. Nuo 
3 nr. L. K. ėjo spausdintas (spe
cialiai įrengtose spaustuvėse, 
kurioms mašinos buvo išgrobia
mos iš vokiečiu okupacinės val
džios žinioje esančių spaustuvių 
sandėlių), “žinia nevisai pilna 

nepaduota: kas ir kur pradė
jo leisti tą “Laisvės Kovotoją” 
(pirmuosius 2 nr. Nors ir tai nė
ra patikima. To laikraščio, ne 
spaustuvėje spausdinto, turėjo 
būti daugiau numerių, nes pats 
šių eilučių autorius yra skaitęs 
ne du, bet kelis rotatorium 
spausdintus numerius; be jų, ir 
pačiam rašančiajam teko reda
guoti viena to laikraščio nr. 
prieš pradedant leisti spaustu
vėje, o kitą redaguoti ir pačiam 
atspausdinti tada, kai vokiečių 
slaptoji policija spausutvėje lei
džiamą L. K. susekė ir likvida
vo. Laisvės Kovotojo ne spaus
tuvėje spausdinto turėjo būti 
ne- du, bet, mažiausia, 5 nume
riai. Tas pogrindinis priešnaci- 
nis Laisvės Kovotojų Sąjungos 
laikraštis buvo pradėtas spaus
dinti (rotatorium) ne kur ki
tur, tik Kūno Kultūros Rūmuo
se. Jis buvo leidžiamas tokiu 
būdu: paruošta medžiaga būda
vo perrašoma mašinėle dviem 
egzemplioriais. Originalas, arba 
pirmasis puslapis tuojau būda
vo sunaikinamas, o rotatoriui 
naudojamai antrasis — per kal
kę parašytas. Tas buvo daroma , 
dėl to, kad vokiečių žvalgyba ne- ’

galėtų susekti, kokia rašomąja 
masinėje laikraštis parašylas. 
Mašinėle parašyti puslapiai bū
davo dauginami — multiplikuo
jami Kūno Kultūros Rūmų ro
tacine mašina ir po to platinami 
skaitytojams. Tuo laiku tų Rū
mų tarnautojų reikalams buvo 
palikti tik keli kambariai, o dau
guma to pastato patalpų buvo 
užėmęs vienas mechanizuotas 
vokiečių kariuomenės dalinys. 
Kada pogrindinis Laisvės Kovo
tojas būdavo ruošiamas (spaus
dinamas rotacine mašina), ne 
kartą užeidavo vokiečių vieno
kio ar kitokio laipsnio kariškiai. 
Jeigu jie būtų mokėję lietuviš
kai. lengvai būtų galėję pogrin
dinį laikraštį išaiškinti. Laimė, 
tokių, lietuviškai mokančių, ka

rių nepasitaikė. Taigi, pirmasis 
prieš naci i ris j jogrindžio laikraš
tis gimė Kūno Kultūros. Rūmuo
se.

(Bus daugiau)

Skelbkitės “N-nose”

GEROS KALĖDINES DOVANOS
Šios knygos parduodamos dabar "Naujienose" su 

didelėmis nuolaidomis:
Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.

Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik ................ .
Minkštais viršeliais tik ...................................................

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą įspūdžiai. Vietoje $2.00 dabat 

tik ..................................................... ....................................
Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 

money orderį.

1739 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

THURSDAY, DEC. 14, 1961

$3.00
$2.00

$1 50

KAM PERMOKĖTI
ir būti nepatenkintu, kad galima įsigyti puikų mažai var

totą betkokios firmos nuo 1956—1961 
garantuotą automobilį?

metų modelių

6516 S. Western Ave., Chicago 36, Ill
Telef. WAIbrook 5-5121

MOVING I MOVING
I "ffltįj/ausi'fatusįįmo

’ patarnavimasj JUOZAS NAUJOKAITIS 
įĮ2022%/ 3S,»/ 5-9209

JAU IŠĖJO Iš SPAUDOS

Juozo Liūdžiaus Raštai
Straipsniai, atsiminimai. 246 puslapiai, kaina $3.00.

PETRONĖLĖS LIŪDŽIUVIENĖS

ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU
88 puslapiai. Kaina $1.00.

Abi knygas galima gauti “Naujienose” arba pasiuntus 
pinigus tokiu adresu:

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

1909 1961

Baigiamas naujas Standard Federal namas

Turtas $80,000,000.00

Taupykite 
STANDARD FEDERAL — 

Stipriausioje Chicagos 
Taupymo įstaigoje

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Atsargos Fondas $7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman of the Board JUSTIN MACKIEWICH Jr., President
FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštadienį nuo 9 valandos ryto iki 4 valandos po pietų, 
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Ketvirtadieniais nuo 9 vai.
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DR. ANNA BAUŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
InkstŲ ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068 
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namų tel. OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadieni pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadieni tik 10—12,

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, >11.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų mlo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., an trad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir psnkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

CHKA6A RŪPINASI PILE® SVEIKATA
Iškilmingai atidarytas chronišky ligy kontrolės skyrius

Tradicinis Kalėdų paradas Mywcode 
(Lyg ir feljetonas)

Praėjusį penktadienį Palmer 
House įvyko Chicagos Sveika
tos Tarybos suruoštas priėmi
mas ir pietūs įvairiausiems mies
to sveikatos įstaigų ir visuome
ninių bei socialinių organizacijų 
veikėjams. Iš lietuvių buvo kvie
stas Naujienų vyr. redaktorius 
Dr. P. Grigaitis, kuris, turėda
mas išvažiuoti į \Vashingtoną, 
pavedė jį atstovauti vienam re
dakcijos nariui.

Pietų metu apie Chicagos 
sveikatos padėtį ir reikalus kal
bėjo Sveikatos Tarybos prezi
dentas Eric Oldberg, Sveikatos 
komisionierius Samuel Andel- 
man ir Dr. Jeremiah Stalmer, 
direktorius chroniškų ligų kon
trolės skyriaus, kurio dedikaci
jos proga ir šis vakaras buvo su
ruoštas. įPrieš pietus įvyko to 
skyriaus (pilnas pavadinimas 
Chronic Disease Control Divi
sion) apžiūrėjimas. Skyrius yra 
įrengtas Chicagos savivaldybės 
namuose, — ten, kur išduodami 
gimimų ir mirimų paliudijimai 
ir t. t. — 54 W. Hubbard Street.
Penkios naujos žmogaus rykštės

Tas skyrius dabar turi pen-

DR. STASYS
ŽMUIDZINAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

____________ 434-6967.

DR. V. P. TUMASONIS
C H I R U R G A S 

2454 WEST 7lst STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581: rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Te!.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.
r " ' "***\

GRADINSKAS
NUSTEBSITE: 

didelis dovanų pasirinkimas, 
žemos kainos.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Ligi Kalėdų atdara ir 
sekmadieniais nuo 11 — 4 vai.

’ MOVI N G~‘'
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.i FRontier 6-1382

r r . ... 1 "■"%
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidiniai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį nuo 8 iki 
9:30 vai. ir sekmadieni nuo 8:30 
iki 9:30 vai. ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Tel.: HEmlock 4-2.413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

______ _______________ /

Pasveikink savo draugus 
per ’’Naujienas” 

kias sekcijas — tris jau anks
čiau veikusias ir dvi naujas, bū
tent: 1) širdies ligų kontrolės, 
2) Maitinimo, 3) Proto sveika
tos, 4) Vėžio kontrolės ir 5) 
Cukrinės (diabetes) kontrolės. 
Šios ligos — širdies priepuoliai, 
vėžys, protinės ligos ir diabetes 
yra mūsų moderniojo amžiaus 
naujoji rykštė, kuri yra atsa
kinga už žymią dalį invalidumų 
ir mirimų.

širdies ligų kontrolės sekci
joje rūpinamasi ankstybu su
sekimu ir galima prevencija (iš
vengimu) visų tokių hipertensi- 
nių (kraujo spaudimo) ir arteri- 
osklerotinių negalavimų, kurie 
yra atsakingi už vis labiau plin
tančias širdies atakas, smūgius 
(apopleksijas), širdies sustoji
mus ir t. p., ypač vidurinio ir 
senesnio amžiaus žmonėse. Ank
sti ligą suradus pritaikoma nau
jausioji gydymo ir išvengimo 
patirtis. Į šią sekciją įeina ir 
koronarinių ligų išvengimo prie
monės — maitinamoji ir higienU 
nė, ir reumatinės karštligės pre
vencijos (išvengimo priemonės) 
sekcija, kurioje šiuo metu pri
žiūrima apie 6,000 asmenų, rū
pinantis, kad tos ligos ataka ne
bepasikartotų. Pasekmės buvo 
tokios geros, kad iš 1,000 paci
entų metų laike pasikartojimų 
įvyko nedaugiau kaip dešimtis.

Skyriaus sekcijų veikla
Nutricijos (mitybos) sekci

joje rūpinamasi teikti patari
mus gimdyvėms priešgimdymo 
metu ir priešmokyklinio amžiaus 
vaikams. Metų bėgyje tokių in
terview padaryta ir patarimų 
suteikta bent 10,000 pacientam. 
Be to šios sekcijos personalas 
lanko vaikų darželius židinėlius, 
senelių namus ir visokias prie
glaudas su patarimais, kaip pla
nuoti ir gaminti dietinį maistą 
ir t. t.

Proto sveikatos sekcija patar
navimus teikia savo centrinėje 
įstaigoje 54 West Hubbard Str. 
ir Ida Wells Housing projekte. 
Praėjusiais metais gydyta 530 
pacientų, stengiantis betarpiškai 
padėti asmenims, kuriems te- 
reikalinga trumpalaikė terapija. 
Sekcija ypač stengiasi bendra-: 
darbiauti su visa eile kitų atitin
kamų įstaigų ir institucijų.

Vėžio ir Cukrinės ligos kont
rolės sekcijos abidvi yra naujos, 
buvo atidarytos tik gruodžio 8 
dieną, ir abidvi jau vysto savo 
veiklą ankstybo ligų susekimo 
srityse Sveikatos tarybos žinioj 
esančiose klinikose ir rūkorių 
tarpe, panaudojant cytechnolo- 
gijos metodą anksti susekti pra
sidedantį vėžį tarpe asmenų, ku
rie rūko po daug cigarečių.

Visas šis Chicagos chroniškų 
ligų kontrolės skyrius su savo 
penkiomis sekcijomis tebėra pio- 
nierinėje stadijoje ir atlieka sa
vo darbą, kooperuodamas su vi
sa eile visuomeninių, labdaringų 
ir privačių organizacijų. Tokių 
Chicaga turi:
Organizacijos, kurios rūpinasi 

sveikata
Amerikos Vėžio draugija, Chi

cagos švietimo taryba, Chica
gos Cukrinės ligos sąjunga (Dia
betes Association), Chicagos šir
dies draugija, Chicagos- ligoni
nių taryba, Chicagos gyvenamų 
namų administracija (Housing 
Authority), Chicagos ir Iliino- 
jaus Medicinos draugijos, pen
kios Chicagos medicinos mokyk
los, Chicagos mitybos (Nutri
tion) sąjunga, Cook apskrities 
viešosios pagalbos departamen
tas, Illinojaus visuomeninės svei
katos departamentas, Medicinos 
institutas, Illinojaus proto svei
katos departamentas, Didžiosios 
Chicagos Proto sveikatos drau
gija, Jungt. Valstybių visuome
ninės sveikatos tarnyba, Metro- 
politaininės Chicagos YMCA.

J. Pr.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI

KIEKV IENAS IR APIE VISKĄ

Šiais metais, kaip dar nieka
dos puikiai išpuoštame Holly- 
woocle tradicinis Kalėdų para
das buvo žavėtinai gražus, puoš
nus ir gausus, čia į įprastą vie
tą, kaip ir visados, rinkosi jau 
nuo šeštos vai. vakaro kviestie
ji svečiai. Gal iš jų buvo anks
tyviausi reporteriai. Kas gi ne
žino, kad ypač Hollywoode jų 
yra apstu. Įvairių tautybių — 
mirga marga, įvairių kraštų. O 
šis vakaras ypatingas gal ir tuo, 
kad kiek ir filmų bei televizijos 
žvaigždės, tiek korespondentai 
visi buvo kurapkos kulšimi vie
nodai vaišinami. Taigi, gaila, 
kad lietuvis korespondentas bent 
iki šiol kviečiamas tik vienas. O 
vienas, kiek gi tos kulšės tegali 
sutašyti? Gal ir “Dirvos” ko
respondentė B. būtų gavusi kul
šį, jei ne pinigų! Taigi, gerbia
moji, jie neduoda lietuviam pi
nigų ir tiek. Jau nekartą buvau 
tą klausimą Hollywoode iškėlęs. 
Net ir apie aną anksčiau minė
tąjį palikimą, kurį mūsų garsu
sis korespondentas “atrado”, ne
nori jie nei kalbėti. Į klausimus 
atsakinėja “gavai štai kurap
kos kulšį ir valgyk”. Po tokių 
kelių atsakymų nugrauži kaulą 
ir kiūtini į šalį jau nebeturėda
mas ankstyvesnių norų pralobti 
iš Hollywood©, kaip jau ne vie
na tauta tai yra padariusi.

Na, bet palikime “kurapkas”, 
lai kita karta ir “Dirva” su B. 
pasinaudoja. Jų buvo pernelyg 
daug, kad būtų galima visas su
šveisti. Kas kita, kai Kalėdų 
diedas pakiša konkrečią dovaną! 
O čia stalas per pusiau skyla! 
Tortai centneriai, išpuošti, gra
žūs. O jau neklauski, brolyti, 
kokios gražios gaspadinės! Kur 
kas gražesnės už į Long Beach 
suvažiavusias gražuoles, kurios 
mūsų spaudą užpildo. Žinau, 
kad baisiai jau įdomu ir joms 
pasakyti apie mūsų Lietuvą! 
O1 kai jokios kalbos nemoka, tai 
bent tylomis patarnauti: batuką 
nukritusį nuo kojos pakeli — pa
duoti, o ji tau, brolyti, taip nu
sišypso, kad net rodos žemė iš 
po kojų sprūsti ima. Taip šį 
kartą ir man pasitaikė. Gi žiū
riu — gaspadinė tortą dalina! 
Taip ir 'išsprogo akys. Ot, ma
nau sau, kad dabar kas nors jai 
išskristu! Gal turėčiau progos 
ir aš pasigirti, padaręs gerą dar
bą mūsų Lietuvai! O ji man sa
ko — kogi žiopsai, imki, aš čia 
ne parodai pastatyta! čiupau už 
gabalo ir nei dėkui nesakęs nu
moviau į pirmą pasitaikiusį kam
pą.

Ar jūs nesakysite, kad čia 
eiūdai! Aš būdamas svečiu, tu
rėjau svečių. Nugi manau sau, 
jei jau tave pakvietė, tu kviesk! 
kitus! Pasiunčiau ekstra tele
gramą, ir sudarėm ekskursiją, 
kad tik daugiau kurapkų sunai
kinti ! štai sakyčiau, kad p. 
Apaika labai jau nerangus žmo
gus, bet kai pasakiau apie iš
keptas kurapkas, tai jis galvo
trūkčiais atidūmė. Jo žmona, 
akt. Apeikienė barasi, kad ji ne
galėjo net apygražiai apsirėdy- 
'ti, o jų duktė piano meisterė, 
skundėsi, kad ją tėvas stačiai 
nuo pianino kulvirčiai nutraukė, 

Laidotuvių direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE. 7-8600.

JONAS P. BRUŽAS, Sr 
Gyveno 5608 South Whipple St.

Mirė 1961 m. gruodžio 12 d., 6:15 vai. vakaro, sulaukęs 67 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskr., Skaudvilės valse., Dovitelių 
kaime, Adokavo parap. Amerikoje išgyveno 51 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Ona po tėvais Aleliūnaitė, duktė Martha, 
žentas Theodor Sirvid, sūnus John, Jr., marti Josephine, anūkės: Dia
na, Jacqueline ir Lora; sesuo Ieva Galkantas su šeima, švogeris Sta
nislovas Bakutis su šeima ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 S. Western Ave. j
Penktadieni, gruodžio 15 d. 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios i 

i Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa- I 
maldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono P. Bružo giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai i 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

' Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Sūnus, Anūkės ir kiti Giminės.

I nebaigus skambinti Šopeno 'pre
liudų. Bet, sako ji, aš nesigai
liu. “žiūrėk, anas televizijos bal- 
vonas, toks gražus, mes jį su 
mama dieviname”, — jis prieina 
prie musų ir duoda jai autogra
fą. žodžiu, mes tik sukamės, 
tik kalbame ir visus sakinius už
baigiame — Lietuva! E, jūs ne
žinote kas ji yra? O jau mus 
visų šalių korespondentai apspi
tę tik ir klausia — kiek jūsų 
spaudos atstovų yra ? Kokia 
spauda? Kodėl jūs tik vienas? 
Aš stumiuosi į priekį ir visą 
frontą padarau iš lietuvių. Drą
siai atšaunu — mūsų keturi! O 
jie tik kartoja mano vardą ir 
šaukia —- populiariausias! Tik 
štai švist prie manęs prieina 
Lawrence Welk. Tik sublizga 
aparatai ir štai, jūs dabar ma
tote, kas išėjo. Ogi jis ir aš! 
Jam aš tik spaudžiu ranką ir dė
koju, kad pagrojo lietuviškai per 
televiziją. Jau jo kuklumas. Jis 
sako “nieko boy, aš galiu ir vėl 
tą patį pakartoti. Juk jūs gi 
naujų kūrinių neišleidžiate”. 
Taigi, sakau, mes neužilgo pra
dėsime. Mūsų kompozitoriai ža
dą susitarti ir parašyti nekaltą 
kontatą”. Tik, štai po tų žodžių 
atlekia ant balto žirgo George 
Putnam. Alio, Jurgi ! ■ Jis suka 
arklio snukį ir kalba lyg manęs 
ten nebūtų: “Janet, tai lietuvis 
korespondentas! Jis gali mus 
iškelti ir susmugdyti. Būkime 
jam draugiški”.

“Ar jis tik nėra pakviestas į 
Brazilų spaudą, kaip bendradar
bis” ? Klausia baltasis. O ne, — 
atsako Jurgis jam. Jis yra pa
kviestas rašyti paskaitas vie
nam iš mūsų garsiųjų žirgų uni
versitetų. Nežinau, padėtis bū
tų buvusi nesvietiškai nepatogi, 
kad ne vienas bevardis produ- 
seris su kavos puodu ant rankų 
prie manęs būtų neprisiriogli- 
nęs”. O! Ką aš matau! Lietuvis 
korespondentas! Tai. jūs. tas 
pats garsiausias”? Kukliai nu
leidžiu galvą ir tesakau — ne. 
Garsiausio čia šiandien nėra. Jis 
baigia skriptą lietuviškajam fil
mui. Nežada —■ duoti jums, sku
biai pridėjau, tai bus dovana M. 
GM. studijai ir tą “skriptą” ža
da apdoroti Pasternakas. O jis 
tik perkreipė dešinį žandą ir po
rina “jūsų rašytojai nenaudėliai, 
jie galėtų visi vieną gerą skrip
tą pabudavoti. Juk sakote jų 
daug. Dėl ko į jūsų kvietimus 
jie nieko neatsako? O bala juos 
žino ? Kokie čia mes autoritetai, 
kad jie malonės su mumis suriš
ti. Bet mes turime čia “Fine 
Arts” draugiją, kuri ištisas 
naktis protą į galvą krauna... i o 
keturias valandas kas antrą va
karą paskaitos, po pora valandų 
likeriai ir tikras dalykas kas 
nors iš jų išeis! Su desperacija 
sušukau, kad geriau jis patikė
tų. O jis “žiūrėk, kad būtų bent 
toks, kaip “Untouchables”.

Važiuojam! Šaukia ko tik ne 
lietuviškai, ’Kalėdų senis, žiūriu 
gi, sėdi skambuluojančioje ka
rietoje ir braukia sau nei ne
pastebėjęs mūsų pačių garsiųjų. 
Po jo pasipila visa serija: 
“Sleeping Beauty”, “Cinderela”, 
Pinokio, Snow White, įvairios 

priiicėSiĄs/ r-t'aze.'męs . h-: uz gas- 
padines. Visos baltos peršvie- 
čiančios, kaip joms ir nešalta, 
galvoju sau. “Kavos daug gėrė”, 
lyg atspėdamas mano mintį su
burbėjo vienas ir sukosėjęs pa
traukė į restoraną.

Valdžia važiuoja! Sukam 
sprandus į tą pusę, kad pamaty
ti kas jie yra. Bet jie nemato 
lietuvio. Sako, jis nereikalingas 
dar mūsų sferai. Mažas, kaip ir 
jo kraštas. Aš per visą minią 
gvoltą šaukiu už rezoliuciją! Už 
rezoliuciją! Et, kalbu sau, nes 
vis viena niekas neklauso —- bū
čiau žinojęs, būčiau neatėjęs.

Juozas Kaributas, Calif.
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

John F-Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE PJENĄ IR NAKTĮ

\ 4605-07 So. Hermitage Avenue
v Tel.: YArds 7-1741 — 1742

■
4330-34 So. California Averwe 

Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
III .... .................................................. u

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

~P. J. RIDIKAS ’
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572 

t

7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TIIURSDAyTdEC. 14, 196?'

BEVERLY HILLS G6LINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 l n .

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės :r vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS Telegrama į 
Visas Pasaulio 

Dalis

'V

KVIETKININKAS

7
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Neranda Adamowskio čekių 
$793,000 sumai

Valstybės gynėjas Daniel P. 
Ward paskelbė, kad neranda
ma įstaigos bylose buvusio 
valst. gynėjo Benjamino Ada
mowskio sunaudotų (cance
led) čekių $793,000 sumai ir 
kad Adamowskis pakartotinai 
atsisakė apie juos ką paaiškin
ti.

“Visi rekordai, kuriu Mr. 
Ward ieško, buvo sunaikinti, 
kad apsaugojus asmenis, kurie

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
v y r. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

KVIEČIAME PRADĖTI
TAUPYTI PAS MUS

51 % MOKAME UŽ4 BONŲ TAUPMENAS

Indėliai apdrausti iki 
$10,000 per federalinės valdžios 

agentūrą
Kas du mėnesius duodamos 

vis naujos dovanos 
taupytojoms.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SO. 49th Ct., Cicero 50, III.

JUOZAS F. GRIBAUSKAS, 
sekretorius.

Tel. Bishop 2-1397.
I _____ ■ . /

SKAITYK FATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ 

NAUJIENOS —
tai geriausia dovana Kalėdoms

Užsakykite NAUJIENAS savo tėveliams, giminėms ir artimiesiems. 
Užsakykite jas dabar, kad gautų Įdomų ir didelį švenčių numerį, ir 

kad vėliau juos kasdien lankytų ištisą metą.
Metams NAUJIENOS Chicagoje kainuoja $15.00, kituose JAV mies

tuose ir Kanadoje $13.00, o užsieniuose $16.00.

Pinigus siųskite tokiu adresu:

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS.

-------- ----------- —--------------------------------- -
l/4 % DABAR MOKAME

VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS
Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vienerir iks dvidešimties metų 
lengvais mėnesiniais išmokei itnais.

SRJG'tTOM SAVINGS AND LOAN ASSU
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayetto 3-8248
Sekruiorius CHARLES ZEKAS

Sanuos. Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniai* 
nuo 8 ryto iki 8 va! vakaro. Trečiadieniais uždaryta

Labai svarbus pranešimas
Prityrę specialistai parduoda ir taiso rašomas, siuvamas, skaičia

vimo ir registravimo mašinas, foto aparatus, šveicariškus ir kitokius 
laikrodžius ir kitus precizinius instrumentus.

Jei norite pirkti laikrodį, tai prieš tai būtinai apžiūrėkite Omegą 
ir Karin, žinomus visame pasaulyje.

Dėl smulkesnių informacijų teiraukitės

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUOSE,
I 3322 SO. HALSTED ST. — CHICAGO 8, ILL. | 

j Telefonus YA 7-0677 I
— ■! miliit f iwiinmi i rnj -1 iwaiiBBBnw—mTr-irrtbihtw

vrn padėję valstybės gynėjo 
įstaigai; Visą atsakomybę už 
to fondo išlaidas pasiimu aš 
pats”, pareiškė Adamowskis.

Adamowskio paliktose bylo- 
! se rasta sunaudotų čekių tik 
už paskutinius pusketvirto mė- 

' nėšio. Ward sako, kad tyrinė
jimai rodo, jog Adamowskis 
per ketverius savo tarnybos 
metus iš fondo yra išleidęs 
$833,983, arba $144,000 daugiau 
nei tam tikslui buvo apskrities 
tarybos leista.

Adaipowskio išlaidoms tirti 
Ward žada paskirti specialų 
tardytoją.

Rado išrengtą vaiką
Penkerių metų berniukas 

Edward Hali antradienio nak
tį buvo rastas išrengtas, su
muštas ir uždarytas apleistoje 
pašiūrėje 2235 Clinton Ave. 
Kaimynas, išgirdęs vaiko de
javimą nuėjo pažiūrėti ir ra
do jį nuogą, susirietusį šaltoje 
pašiūrėje dar gyvą, bet jau 
sustyriisį. Nugabentas į ligoni
nę, vaikas yra pavojingoje pa-

---------- - ----------- -—-'
Lietuviu Apdraudos Agentūra 

įsteigta 1924 m.
K. J. MACKE & CO.
2549 W. 71st Street.

Tel. PR 6-3140.
Apdraudžiam namus, baldus, pre
kes, tavernas, automobilius h’ ki
tus Įvairius vertingus daiktus; as
meniška atsakomybė ir gyvybė.

Reikalui esant, apdraudos mo
kesčius galėtume paskirstyti net 7 
mėnesiams.

Kviečiame pasinaudoti mūsų il
gų metų patyrimu apdraudos rei
kaluose.

k ..—.ii. u /
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Ae T V E R A S
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET

Te!.: REpublic 7-1941

VIENINTELĖ 
LIETUVIŠKA 
KIRPYKLA 

Bridgeporte, 
752 W. 33 St., 
prie Halsted

Atdara kasdien nuo 9 iki 6:30.
Darbą atliekame Amerikos ir 

Europos stiliumi.
Greitai, laukt_ nereikia. Prašo
me atvykti, būsite patenkintas.
PAUL’S BARBER SHOP dirba

Povilas Petraitis ir 
Valerija Petkevičienė.

L i .......—........... —

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

(lėlyje. Jis lik pasakė, kad “Jo
nukas tai padarė”. Kas las Jo
nukas? “Tas, kurs su mano 
seserim i mokyklą eina”. “Jo
nukas” tebeieškomas. Vaiko 
kūno temperatūra nuo norma
lios 98.6 buvo nukritusį iki 89.

Grąžintų siuntinių 
likimas

New Yorke sudaryta specia
li korporacija, kurios tikslas 
sutvarkvti i rusu valdomas sri
tis siųstų ii- grąžintų siuntinių 
reikalus. Korporacija vadina
si Atlas Parcels Corporation, 
o jos adresas yra toks: 135 
West 14th St., New York 11, 
N. Y., Tel. CH 3-2683. ši kor
poracija vakar paskelbė, kad 
artimiausiu, laiku bus pradė
tas siuntinių siuntimas atgal į 
Lietuvą.

Muito klausimas sutvarky
tas, inokėlį nereikės. Tačiau 
siuntėjams reikės apmokėti 
pašto išlaidas už siuntinių per
siuntimą, c

Visais siuntinių reikalais 
kreiptis į tas b-ves, per kurias 
siuntiniai buvo išsiųsti —- ar
ba į šią naujai sudarytą korpo
raciją. /

Dar gauta papildoma žinia, 
kad siuntiniams, kurie verti 
daugiau negu $50.00, reikalin
gas leidimas iš Washingtono, 
D. C. valdžios. Leidimus ji pa
žadėjo greitu laiku išduoti, 
kad visi siuntiniai greičiau bū
tų pasiųsti į Lietuvą.

Reikia tikėtis, kad tų nelai
mingų siuntinių vargai jau 
greitai baigsis.

J. Karvelis 
World Parcel Service 

Chicago, III.

Kalėdiniai
NUPIGINIMAI

PAS BUDRIKA
Duodamos didelės nuolaidos ant 

geru rakandų ir auksinių 
daiktų.

DOVANOS
SU KIEKVIENU PIRKIMU

2 dalių Parlor setai nuo ........ $99.00
ir aukščiau.

3 dalių miegamo kambario
setai nuo ........ $119.00
ir aukščiau.

Minkštoj kėdės po .............. $29.00
5 dalių virtuvės setai .... $39.00
9 dalių valgomo kambario

setai .............................. $299.00
9 x 12 viln. karpetai nuo .... $39.00
Kabinetinės 21 colio Telęvi-

zijos .......................... i........ $99.00
Perdirbtos televizijos po ........ $38.00
Gaziniai pečiai 36 c................... $98.00
Elektr. dulkių valytuvai ........ $29.00
Springsiniai matracai .......... $18.00
Matracai vertės $69.00 po .... $39.00

Didelis pasirinkimas rašomų 
mašinėlių, rašomų stalų, refri- 
geratorių, skalbimo mašinų, 

lempų ir auksinių daiktų.

LENGVAIS
I Š S I M O K Ė J I M A I S

DĖL SUTAISYMO TELEVIZIJOS 
TELEFONUOKiTE

CAlumet 5-7237

SUDRIK
FURNITURE

3241 S. Halsted St

Chicago 8, III. ‘
Atdara vakarais iki Kalėdų. - 

Sekmadienį 11—5 vai.

Budriko radio programa sekmadie 
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

Vaistai nuo vėžio
Chicagos universiteto medi

cinos profesorius D r. Joseph 
Kirschner pareiškė Chicagos 
Vėžio Tyrimo Fondacijai, kad 
dvi naujos vaistų rūšys, kurios 
buvo panaudotos ir kongreso 
pirmininkui (spykeriui) Sani 
Rayburn gydyti, žada gerų re
zultatų virškinimo takų gydy
me. Tie vaistai yra 5-Fluoro- 
uracil ii’ 5-FUDR. Taip pat jis 
pranešė apie pasekmingą diag
nozę daraul vėžio ligos tyrinė
jimus.

f T R U M P A I
ftb_______ _____________________&

— Vilniaus . krašto lietuvių 
draugijos Čikagos skyriaus na
riai savo visuotiname susirin
kime gruodžio 8 d., skyriaus 
pirmininkui kontraktoriui Va
lerijonui Šimkui pasiūlius, pa
prašė “Mūsų Lietuvos” auto
rių Br. Kviklį padaryti prane
šimą apie jo spaudai paruoštą 
veikalą ir, patyrę, kad jame 
Vilniaus krašto vietovių apra
šymams skiriama labai daug 
vietos bei iliustracijų, visomis 
išgalėmis nutarė paremti Lietu
vių Enciklopedijos leidėjo Juo
zo Kapočiaus pastangas šiam 
veikalui išleisti. 20 skyriaus 
narių vieloje užsisakė visus šio 
veikalo tris tomus (dalis kitų 
užsakymų jau buvo pasiųsta 
leidėjui betarpiai anksčiau). 
Visais balsais padarytu nuta
rimu, skyrius iš savo kasos už
sakė “Mūsų Lietuvą” dar Vasa
rio 16 gimnazijai Vokietijoje. 
Taip pat buvo priimtas nuta
rimas prašyti centro valdybą, 
kad paragintų visus vilniečių 
skyrių narius kitose vietose šį 
veikalą užsisakyti. Tai pirmoji 
lietuviška organizacija, plates
niu mąslu remianti šio veika
lo išleidimą.

— Chicagos meras Richard 
J. Dalei] atsakė į Lietuvių De
mokratų Lygos.pirmininko Al
bert Preibio laišką pareikšda
mas, kad adv. Charles P. Kai 
kandidatūra į teisėjus bus pa
siūlyta demokratų partijos ko
mitetui svarstyti.

— L. F. K. Lituanica meti
nis narių susirinkimas š. m. 
gruodžio 17 d. 4 vai. bus ne 
Dubysos salėje, bet Gold Coast 
Banquette Hall, 2523 W. 71 St. 
Nariai ir norintieji įstoti į Li- 
tuanicos klubą kviečiami at
vykti. Bus svarstoma ateities 
veikla ir renkama futbolo klu
bo administracija.

—■ Lietuviu Futbolo Klubas 
Lituanica per Kalėdas, gruo
džio 25 d. 7 vai. vakare, E. 
Pakšto salėje, ruošia linksmą 
šokių vakarą. Visi maloniai 
kviečiami atsilankyti ir pa
remti mūsų futbolininkus.

— Naujų Metų sutikimą ruo
šia sambūris “Šviesa - Santara” 
Oriental salėje, 32 W. Randolph. 
Staliukai užsakomi iki gruodžio 
mėn. 28-tos dienos telefonu: 
WA 5-0939 ir HE 4-8836. Sta
liukų skaičius ribotas. (Sk.)

— Mielas “Naujienų” skaity
tojau, atėjo ilgi nuobodūs ru
dens vakarai. Tuos vakarus su
trumpinti, yra geriausias būdas 
— skaityti knygas ir laikraščius.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

Help Keep

Our Economy
Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA MOTERIS 20 -60 metų 
amžiaus dirbti prie baro ir virtuvėje. 
Darbas nesunkus, geras atlyginimas. 
Skambinti Grand Haven 842-2378.

Yellow Jacket Inn.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

SAVININKAS PARDUODA 
naujai atremontuotą cape cod namą, 
tik. 10-ties metų. Plytelių virtuvė ir 
vonia, gazo pučiamo oro šild., pilnas 
rūsys, 5 sandėliukai. Sklypas 60x170, 
žemė išlyginta, arti St. Christopher 
mokyklos. Tik $13,950 — bargenas. 

14811 S. Kenneth. FU 8-6564.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA MAISTO ir mėsos 
produktų krautuvė, puikiai einantis 

biznis, greitam pardavimui.
CO 4-3800.

SAVININKAS DĖL LIGOS parduoda 
namą su geru tavernos ir restorano 
bizniu. Biznis išdirbtas per 30 mem. 

Atsišaukit 809 W. 35 St. .«

PARDUODAMAS TAVERNOS BIZNIS 
išdirbtas per daugelį metų prie dide

lės biznio gatvės.
4644 So. Paulina St.

PARDUODAMA MAISTO ir mėsos 
krautuvė, geroje Marquette Parko 

apvlinkėje, nėra konkurencijos.
WA 5-1133. t

RENTING IN GENERAL
__________ Nuomos________

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisyto į a i 

REMODELING 
Winter Discount

• Porches • Finished Attics
• Dormers • Recreation Rooms
• Siding • Finished Basements

' • Kitchens • Room Additions 
Free Estimates — No Obligations 

No Money Down — No Payments till 
Spring — Guaranteed Service 

AVenue 2-6900
Call anytime — 24-hour service. 

Licensed —- Bonded — Insured
PRECISION BUILDERS, INC. 

5715 W. Irving Park Road

A. AB'ALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar įžam
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi nauji 

■ dūmtraukiai.
Darbas garantuotas. 
Nebūna susmukimų. 

Pilnai apdrausta.

Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6924.

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus. 
Įtaisau naujus dumtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

243x So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 64)412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

You can have
CONFIDENCE

Today’s record-breaking research will 
result in whole new industries, millions 
©f new jobs... more opportunities for 
all. The long-range trend of the econ
omy is UP!
Send for free booklet, "The Promlw of 
America", Box 340, New York 18, N.Y< 
Published as a public service in coop- 
oration with The Advertising Council.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

POwv L-jYAAMrl

RMLE5TATE
■ re.......— i— i ■■■ ■ ................ . hi—— ■■■ ' ■ ...........—

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė -— Pardavimui Narna j, Žemė ■— Pa r dayimu i

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

UŽ $36,500 MUR. 2 aukštų namas: 
2 butai po 4 kambarius, 1—5 kamba
rių ir krautuvė. Šalia dar 30 pėdų 
sklypas.

NEPRALEISKITE PROGOS? Šiau
rinėje Čikagoje, netoli Pulaski, ta
verna su restoranu ir 3 butų namas. 
Labai geras biznis. 2 mašinų mūr. ga
ražas. Savininkas sutinka duoti an
tra paskolą.

MAISTO KRAUTUVE, 2x4 ir 1x6. 
Mūr. 2 aukštų namas Brighton Pk. 
2 auto mūr. garažas. $38,000.

6 BUTAI po 4 kmb., mūr. 2 aukštų 
prie 85-os ir Ashland. Alum, langai. 
Nauja elektra. $615 mėn. pajamų. 
$59.000.

TŠDERĖTA KAINA Marquette Pk. 
6 kmb. mūr. modernizuotas bunga
low. Kilimai. Nauja gazo šiluma. 
$19,500.

GERAME PREKYBOS centre re
storanas su naujais įrengimais. 
$11.000. Savininkas sutinka mainyti 
i namą Marquette Pk.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5% 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng
tas rūsys. $21,500.

BI-LEVEL 5% kmb. 2 metų mūr. 
prie 95-os ir Roberts. 130x130 pėdų 
sklypas. Įrengtas rūsys. $19,900.

$16.500. Mūr. 6 kmb. bungalow 
Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pė
dų sklypas.

MODERNIŠKAS 2 butų 6 metų mūr. 
namas Beverly Woods. Arti mo
kyklų ir prekybos centro. 35 pėdų

2735 West 71st Street

MARQUETTE PARKO CENTRE

TIKĖSITE PAMATĘ puikų 15 me
tų 5 kamb. mūro namą už $14,400.

ŠTAI NAUJAS 5V2 kamb. mūras, 
1% vonios, moderni statyba, $16,900.

DIDELIS 6 KAMB. mūras, naujas 
gazo šild., platus sklypas. $20,000.

IR VĖL 4 METŲ puikus 4V2 kamb. 
mūras, platus sklypas, prie parko, 
$19,200.

2 BUTŲ MŪRAS ir 3 kamb. sau
same rūsy, arti mokyklų, $28,700.

IV2 AUKŠTO mūras, naujas gazo 
šildymas, švarūs du butai, $24,800.

BLIZGA KAIP STIKLAS, 1V2 aukš
to. 6 metu mūras, garažas, $25,800.

PAJAMŲ BUNGALOW 7 ir 3 kam
bariu butai, naujas gazo šildymas, 
$17,400.

GERAM SPECIALISTUI 2-jų Bu
tų medinis, platus sklypas, $12,800.

NAUJA ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MŪRAS, 3 mieg., 30 p. lotas 66th ir 
Rockwell. $17,500.

MŪRINIS naujas 3 mieg., labai gra
žiai pastatytas. $19,000.

MŪRAS, 3 butai, “Aušros vartų” 
parapijoj. $14,500.

MŪRAS 5 kamb., 30 p. lotas, 69th 
ir Campbell. $20,000.

MŪRAS 8 butai, didelės pajamos, 
62nd ir Kedzie. $84,900.

MŪRAS visai naujas, 11 butų, 
$18,000 pajamų. $135,000.

MŪRAS 6 butai, arti mūsų, ati
duos už $74,900.

MEDINIS 7 kamb. su pajamom ir 
ekstra lotas šalia. $21,800. (

MŪRINIS visai naujas 2-jų aukštų 
po 7 kamb., galimos 4-rios nuomos. 
Gage Parke. $38,500.

2501 W. 69th Street
PRIE MARQUETTE PARKO

1% AUKŠTO MEDINIS, 5 ir 3 kamb., 
30 pėdų sklypas, naujas gazo šild., 
potvynio apsauga, pilna kaina $16,900.

7 BUTU, 4 ir 5 kamb., originalus, 
naujas šild., aukštos pajamos, arti 
67th ir Maplewood, prieinama kaina.

9 BUTŲ, 4 metų senumo, alyvos 
“radiant” šilima, puiki vietovė, nu
žeminta kaina.

6 KAMB. MEDINIS, naujas šild., 
plyt, vonia ir virtuvė, 30 pėdų skly
pas, garažas, kaina $16,400.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public 

6455 So. KEDZIE A VILN U E
PRospect 8-2233

PEACE COSTS MONEY

BUY U.S. SAVINGS BONDS

★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ 

sklypas. Nebrangus. Būtinai pasitei
raukite!

ARTI MOKYKLŲ Gage Pk. geras 
20 metų 5 kamb. mur. bungalow. Šil
dymas karštu vandeniu-alyva. Kili
mai ir kiti priedai. Garažas. $20,500.

DU NAMAI labai gerame stovyje 
Brighton Pk.: gražus mūr. bungalow, 
šildomas karštu vandeniu-gazu. Kie
me mažesnis 3 kmb. mūr. namas, iš
nuomotas už $60 mėn. Abiejų kai
na $19,500.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo
tai gera klijentūra ir uždarbis. To
kiu pirkiniu retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. Tik $16,000.

SKUBIAI parduoda pertvarkytą 4 
butų mur. namą Marquette Pk. Nau
jas šildymas alyva. Garažai. Geros 
pajamos. Priims pasiūlymą arčiau
sia $35,000.

ČIKAGOS PIETUOSE stiprus 8 bu
tų mūr. namas, naujai remodeliuotas. 
Švarus rajonas. Pelninga. $60,000 — 
arba pasiūlymas. Skubėkit — reikia 
parduoti!

TAVERNA ir 2 aukštų mūr., ku
riame yra: 2 butai po 5 kamb., 1—4 
kamb. ir 2 kamb. butelis. Alyvos šil
dymas. Garažas. $29,900.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. IV2 mašinos garažas. 
$18,500.

WAlbrook 5-6015

2 BUTŲ NAMAS, 8-ni ir 3-ys kamb., 
labai geras — pigus, $14,800.

2 BUTŲ NAUJAS MŪRAS, savi
ninkas sumažino iki $38,500.

ARTI NAUJIENŲ 7 butų namas, 
apie $3,000 nuomos, parduoda už 
$6,800.

BIZNIS IR 2 BUTAI — mūro namas, 
apie $2,500 nuomos, tik $12,000.

5 BUTU MŪRAS prie parko, nau
jas gazo šild., apie $5,500 nuomos, 
$44,300.

APARTAMENTINIS 8-ni butai ir 2 
bizniai, apie $12,000 nuomos, kaina 
$64,6000.

9 BUTŲ GRAŽUS MŪRAS apie 
$8,000 nuomos, puiki vieta, vertas 
$78,500.

MŪRINIS 2x6, aukšta pastogė, 67 
ir Maplewood, $31,000.

MŪRINIS 3 mieg., 6 metų, 72 ir 
Spaulding, $19,950.

MŪRINIS naujas, 3 mieg., šalia 
mūsų įstaigos, $22,000.

MEDINIS 5 kamb., mažas, įmokėji- 
mas, Gage Parke tik $8,000.

MŪRINIS 2 aukštai — 4-ios nuo
mos, šalia mūsų įstaigos, $36,000.

MŪRINIS 2 a., 5 metų, 71 ir Rock
well, išvyksta iš Chicagos.

MŪRINIS 6 kamb. ant plataus loto, 
garažas, $17,800.

MŪRINIS 5 kamb., 3 mieg., rūsys, 
51st ir California. $13,900.

MŪRINIS 5 kamb., 11 mėtų, gara
žas, pastogė, $12,900.

MŪRINIS naujas, 2x514, prie Jau
nimo Centro, $36,900.

Telef. 436-5151
PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St. 
PRospect 8-5454

MŪRINIS BUNGALOW 6 kamb., 
centr. šild., moderni vonia ir virtuvė, 
30 pėdų lotas, $17,900. 62nd ir Wash
tenaw apylinkėje.

MEDINIS 6 kamb., gazu šild., aukš
ta pastogė, $10,500, Brighton Parke.

MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimo 
Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, 
graži_ vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4 butai, taverna ir du 
ofisai, ant Western Marquette Parke. 
Nebūtų paskolos išlaidų.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390 

4936 W. 15th St., Cicero
OL 6-4980.

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5% 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy
nio kontrolė, garažas, $29,500.

59th ir California 25 x 125 pėdų 
sklypas. $3,800.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030
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